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PIRMAS LENKU ATSTOVYBES 
SEKRETORIUS TURĖJĘS RYŠIUS

SU WASH1NGT0N0 BUTLEGERIAIS
IŠ VARSA VOS SKUBINAI KABELIUOJA- 

MA PRISIŲSTI APIE TAI PILNĄ RA
PORTĄ.

Whitlock’as Atsisakė Pirmininkauti Klaipėdos 
Klausimo Komisijoj’e, Kad Sutaikius Lie
tuvius su Lenkais.

KAUNE BUVO TRUMPAS “LIETUVOS ŽI
NIŲ” SPAUSTUVĖJE STREIKAS DEL 
EKONOMINIŲ SĄLYGŲ.

AMERIKA—KRAŠ
TAS PUSIAU AP
ŠVIESTŲ ŽMONIŲ

\ LEGIONO UŽDĖ
TOJ AS PRIEŠINA

SI BONU SU 1

Philadelphia. Kalbėdamas 
mokytojų konferencijai,

Washington. Daugelis po
litikierių, norėdami nusipir-

profesorius Butler pareis- < kti buvusių kareivių bal- 
Kė, kad Amerika yra kraš-'sus,. mano perleisti bonuso 
tas pusiau apšviestų .žmo-' įstatymą per kongresą, 
nių. Esą, mokyklų čia1 Prieš tą sumanymą prieši- 
daug, moKinių taipgi, bet nas netik Coolidge, bet ir 
apšvietos mažai. Ameriko- daugelis rimtų vyrų, kurie 
nai nemoka gramatiškai sa- mato, kad tas dalykas jau 
vo, kalbos vartoti, nežino yra pavėluotas ir pasenęs, 
mandagumo ir kultūros, ne- Vienas iš Legiono uždėto-1 
moka moksliškai klausimus jįj, pulk. Moore,, atsisakė Į 
rišti, ir tam panašiai. Yra iš Legiono, protestuodamas 
net tokių dalyKų, kad žmo-1 prieš legionierių agitaciją

’ 1 ’ 1 1 bonuso reikalu. Jis tą agita
ciją vadina nepatriotiška, 
žemos dvasios ir šaliai j 
kenksminga.

uždėto-į 
atsisakė

Žinios Iš Lietuvos
Kaunas. — Pusgyvė senutė, i uždarytas Rokiškio kalėjiman, tirilą bausdavo karceriu, kur 
m /Ulinei 4.~s«—i | valgis buvo visai neįmanomas.

Laike dviejų mėnesių su belais
viais. buvo lenkų 
sekė belaisvius.

Balandžio 6 d. 
čiai ir lietuviai
Keli iš jų pabėgo, kiti buvo su
gauti ir grąžinti stovyklon. čia

š. m. lapkričio mėn. 30 dieną, byla ‘atiduota teismui. 
21 valandą, ant kampo Duone-1 
laičio ir 16-tos Vasario g. buvo 
rasta 60 metų amžiaus pusgyvė 
senutė, kurias pavardė tuo tar
pu neišaiškinta; ji pirmon pa
galbon buvo pristatyta Raudo
nojo Kryžiaus ligoninėn. Gydy
tojų pareiškimu priežasties su
sirgimo — senatvė.

Šiauliai.,— Šiaulių apylinkėj 
smarkiai veikia plėšikai. Lig 
šio milicijai nepavyko susekti 
ir suimti smarkiausięjų plėši
kų vadų. Todėl Šiaulių Miesto 
.r Apskrities Milicijos Vadas iš
leido tokį skelbimą: Kas suims J vėl prasidėjo kankinimas. Kai 
ir perduos milicijai, arba nors 
suteiks pastarajai žinių, kurio-

šnipas, kuris

keli ukrainie- 
nutąrė bėgti.

WASHINGTON, Gruodžio 27. — Lenkų ambasado
rius papuolė į labai negražią padėtį, kuomet policija ra
do, jog jo atstovybės tarnautojai turi susinėsimus su 
butlegeriais ir varo su jais biznį. Policija rado skiepe 
namo, kur gyvena lenkų atstovybės sekretorius, Dr. V 
Sokolovsky, daug snapso ir kitokių gėrimų. Policija no-' 
rėjo konfiskuoti, bet Sokolovsky užprotestavo Valstybės 

'Departamentui, sakydamas, kad gėrimai priklauso len
kų ambasadoriui ir kaipo tokie nepriklauso areštui, pa
siremiant diplomatine neliečiamybe. Hughes liepė degti
nės neliesti. Dėlei to kongresmanas Newton žada įnešti 
kongresan biliu, kuris lieptų valdžiai kiekvieną amba
sadorių pagautą butlegcriaujant ir darant, biznį su deg
tine, deportuoti. Policija yra tikra, kad butlegeriai gau- I 
davę snapso pirkti nuo Sokolovskio. Iš Varšavos atėjo 
įsakymas prisiųsti pilną raportą apie tą dalyką. Policija 
yra areštavusi 14 butlegerių ir turi ant ranitų 1,400 var
dų kostumerių, tarp kurių sakoma yra daug įžymių 
žmonių. Policijos viršininkas gavo grasinimų, kad to są
rašo neskelbtų ir kad mestų visą dalyką. Jis sakosi nela
bai bijąs. Lenkams gi yra didelė geda.

GENEVA, Gruodžio 27. t— Brand Whitlock, buvęs 
Amerikos ambasadorius Belgijoje, atsisakė pirminin
kauti Tautų Sąjungos komisijoje del Klaipėdos klausi
mo peržiūrėjimo. Todėl tapo kabeliu užprašytas C. B. 
Warren, buvęs Amerikos ambasadorius Japonijoj. Ar 
jis apsiims, dar nėra žinios.

' KAUNAS, Gruodžio 3 (Nuo kor.) — Del ekonomiš
kų sąlygų “Lietuvos Žinių” spaustuvėje kilo streikas ir 
vieną dieną laikraštis neišėjo. Vėliau su darbininkais su
sitaikyta.

Žuvo Didelis 
Oro Laivas

Rockefelleris Duoda
3 Mil. Mokykloms^
New York. Rockefellerio Fon

das paskutiniu laiku paskyrė 3 
milionus dolarių pašalpos į Vai

Paris. Visa Franci'ja sujudus 
del žuvimo milžiniško orlaivio. 
Dixmude, paleisto į kelione iš 
Francijos į Afriką. Jame ke- rioms kolegijoms ir mokykloms, 
liavo 50 kareivių ir manoma,‘Per 1924 metus mokslo,-svei- 
kad jie visi yra žuvę, kadangi katos ir mokyklų tikslams Fon-

nių rinkti atstovai bando 
uždrausti skelbimų evoliuci
nės teorijos, visų pripažin
us.’ Vėl, Oregono valstija 
jždraudžia turėt privatines 
noKyklas.

Socialistas Šovė 
į Japonijos Valdoną

Ateina Krintančių 
Kainų Gadyne

Ligumai, Šiaulių apskr. — mis remiantis bus galima suim- 
Š. m. lapkričio m. 2 d. Ligų-' ti bent vieną piktadarį, daly- 
mų milicijai pavyko sugauti yavusį nors tiename nužudyme 
plėšiką Apoliną Skrudulį, kuris ar plėšime Šiaulių mieste ir 
spalių m. 19 d. Daunorinės miš-j apylinkėse būtent: Merkusį ir 
ke apiplėšė keleivius. Be to, tas Stasį Gaudinskį, dalyvavusius 
pat Skrudulis dar 1921 m. pa- milicininko Vengrio nužudyme; 
darė keletą vagysčių ir iki šio Hejkingo, Buivydo, Bakučio ir 
laiko slapstėsi.

t Tokio. Daisuke ^Namba, 27 
metų sūnus .įžymaus senato
riaus, kuris yra aršus atžaga
reivis, šovė į automobiliu pra
važiuojantį Japonijos valdoną. 
Bet ta slaiku pamatė revolverį 
ir metėsi į priekį. Todėl kulka 
tik stiklus išdaužė. Skeveldros 
sužeidė aristokratą važiavusį 
drauge su valdonu. Nambo yra 
studentas, bet metė mokslą, ta
po darbininku ir, komuništu. De 
Jei to įvykio Japonijos ministe- 
rių kabinetas rezignavo.

Washington. Amerikos Eko
nomistų Sąjungai prof. David 
nurodė, kad ateinanti 10-15 me
tų bus gadynė krintančių kai
nų. Reiškia viskas eis pigyn. 
Kainos jau krinta nuo balan
džio mėnesio ant visų prekių, 
išskyrus ūkio, drapanų ir rend į, 
Kitas prof, nurodė, kad biznis 
Amerikoje 
ko žemyn 
visą kitą 
rudeny.

kitų asmenų^ nužudytojus, — 
tas gaus 1,000 litų dovanų. Pra 
nešėjams norint jų pavardės 
gali būti užlaikomos visiškoje 
paslaptyje.

r ėjęs būti

Aidoblistai Prarado 
50,000 Dol. Betomis
Chicago. Kuomet pabėgo Di- 

dysai Bilius Haywood į Rusiją, 
tai aidoblistai neteko $50,000 
belos. Dabar tie pinigai jau 
pilnai valdžios rankose, nes šė 
rai ir bondsai tapo parduoti. 
Apiė $15,000 davė milionierius 
komunistas Bross Lloyd. Drau
ge su Biliu prasišalino Leonas 
Laukis, Andreičinas, Jaskolas, 
Perry, McCutcheon^ ir Loseieff.

Pranašavimai Amerikai
Kitiems Metams

Paris. Panelė Thelme, kuri 
pernai išpranašavo prezidento 
Hardingo mirtį, šįmet Amerikai 
pranašauja blogus metus. Esą 
žmonės bus suerzinti ir nepa
tenkinti. Taipgi kas nors ne
malonaus nutiks su Coolidge.

kelinta diena jokių žinių apie das išleis apie 11 milionų do- gitą metą valdys planetos Mar- 
sas, Saturnas ir Urąnus, o tos 
planetos esančios nepalankios. 
Anglijoj numirs žymus politi
kierius, o visame pasauly bus 
gaisrų ir didelių nelaimių.

jį negaunama. Daugelis kriti- larių. 
kuoja valdžią už neatsargumą 
ir gali kilti politinis skandalas.. 
Spėjama, kad orlaivis nusilei
do kur nors Sakaros tyruose ir 
žuvo. Penkios dešimtys eropla- 
nų skraido po Sakarą ir bando 
rasti žmonių pėdsakus. 1

Neranda Žmogžudžio 
Lenko Sudegintojų

Apsivedė Senas 
Su Jauna
Jamaica, L. I. Tūlas Nichols, 

79 metų, iš New Yorko, išsi
ėmė apsivedimo laisnį su Berta 
Zesch, 29 metų, iš Glendale., 
Jie abu jau buvo ženoti su 
tais, bet gavo divorsus.

Jefferson, Me. Valdžia nesu- 
anda jokių liudytojų apie su

deginimą lenko Snow, užmu- 
šusio savo ' šeimyną ir gimi
nes. Tik tiek žinoma, kad suo
kalbis iškasti » žmogžudžio kū
ną ir sudeginti su jo buvusiais 
namais, tapo sugalvotas Kalėdų 
dieną laike baliaus. Iškasime 
dalyvavo moterys ir vaikai.

Gelžkelis Aleidžia
Savo Darbininkus

nuo balandžio smu- 
ir toliau smuks 
metą. Atsigaus

šniakiamaž ’Taboka
Surado Vagį

per 
tik

||Bp

Bolševikai Cezuruoja 
^avo Laikraštį

ki- Butlegeriai Supykę 
Užpuola Bažnyčią

London. Iš Rygos pranešama, 
kad Zinovjevas paskyręs cen- 

organui “Pravda”, nes ta- 
tilpo pora negeis

ki. Delei to du re- 
ręzignavo.

Hancock, Md. Dešims 
maskavusių vyrų užpuolė Me
todistų bažnytėlę čionai užtai, 
kad jos kunigas ir parapijonai 
gelbėjo policijai ieškoti mun- 
šainę ir jos varytojus. Bažny
čioje buvo tuo metu du vyrai ir 
dvi moterys. Jie šoko gintis, bet 
tapo apkulti. Butlegeriai išlau
žė elektros įtaisymus ir kitką.

apsi-

kurius belaisvius — pabėgėlius' 
visai primušė. Vienam lietuvių 
peršovė galvą, kitam pramušė, • 
o trečiam permušė kojų kau
lus;, vienam belaisviui Balacho- 
vičiaus armijos sulaužė du šon
kaulius. Mušant sudaužytos 2- 
jų šautuvų buožės. Ypatingu 
savo žiaurumu pasižymėjo sto
vyklos komisaras Bosiackis ir 
komendantas Navickas.

Po augščiau minimo įvykio 
ir taip jau menkas valgio davi
nys buvo sumažintas, tad be
laisviai pradėjo badauti ir vi-’-* 
sai nusilpo. Administracija ma
tydama, kad belaisviai jau 4 
dienos, kaip nebevalgo ir ‘kito
kiu būdu negalėdama belaisvių 
bado streiko nuveikti, grąžino 
senąjį, jau minėtą maisto davi
nį, su kuriuo prabuvo iki ta
po pasikeista.

Prieš išvykstant iš belaisvės 
buvo nutarta belaisvių grupei 
nusifotografuoti. Fotografuo
jant komendantas basiesiems 
liepę kojas paslėpti, kad foto
grafijoj nebūtų matytis, o blo
giausiais rūbais, liepė fotogra- 
fuojančiui, kad pastatytų ten, 
kur netaip būtų galima ima- 
tyti.

Spalių 12 d. belaisviai išvyko 
į Lietuvą. Vagonai prekiniai bu 
vo tušti, be šiaudų, kad net pa
tys lenkų sargybiniai keikė sa- 
”3 ir vyriausybę už tą. Važiavo 
5 dienas. ’

LENKŲ NELAISVĖJE
S. m. spalių mėn. 18 d. įvyko 

pasikeitimas belaisviais tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos. Lietuviai 
belaisviai pateko lenkų naguos- 
na š. m. vasario mėn. lenkams 
užimant neitralę zoną. Pateku
sių tarpe yra du lietuvių kari
ninkai, kurie daug papasakojo 
apie* sunkų ir baisų belaisvių 
padėjimą pas lenkus.

Patekus'nelaisvėn jie buvo vi 
siškai apiplėšti. Atimti ne tik 
šiaip brangesni daiktai, bet ir 
geresni rūbai, avalinė. Paimti 
belaisviai buvo mušami ir kan-

AGENTAS—APGAVIKAS
Rokiškis. — Rokiškin nuo 

rugsėjo mėnesio ėmė lankytis 
kaž-koks agentas ir Rėkučio vai 
gykloj neva surašinėti žmones, 
norinčius važiuoti Kanadon į 
lauko darbus. Nuvažiavimas tu- 

lovanai, už tai reiksią
6 mėn. atidirbti lauko darbus 
pas ūkininkus, už ką būsią mo
kama po 4 dol. kasdien, žinia 
apie tai vis plačiau sklido ir 
žmonės ėjo susirašyti. “Agen
tas” už surašymą ėmė nuo žmo
nių po 10, 30, 50 ir 100 litų ir 

i vieton pakvitavimų dalino Bal
tijos Loydo Kaune, Laisvės ai. 

124, atvirukus su tos 'kompani
jos laivų paveikslais ar stačiai 
šit kontoros antspaudais. Pas- _______
kui kurį laiką “agentas” dingo: kinami, kad išduotų mūsų ka- 
ir žmonės tuo labai susirūpino. I riumenės paslaptis. Po begali- 
Nieko iš niekur nesulaukdami nių tardymų ir tąsymų po kalė- 
ir pasinaudddami Krikščionių | jimus ir dabokles visus belais- 

I Demokratų konferencijos proga Ivius iš Vilniaus išvežė į Strzėl- 
—tz------ x------  stovyklą, kur prasidėjo

baisiausios belaisviams dienos. 
■ Lietuviai belaisviai buvo pa
talpinti stovykloje su ukrainie-l Kazlų Rūda. — stotis (Anta- 
čiais, machnovcais ir bolšcvi navo vai. Mariampolės apskr.) 
kais. Valgis buvo nepakenčia-1 — 11-17 d. čia piemens bėga
mas. Maitino sukirmijusiomis nydami girioje galvijus, prieš 
kruopomis ir kt. produktais, k 
t. pupomis, kurių sveikų nesu
kirmijusių tik koks 20 nuoš. 
tebuvo. Belaisvis maisto gąuda- 

mė- 
sos — karininkas 250 gr., ka
reivis 100 gr., cukraus - 
rininkas 58 gr., kareivis 29 
riebalų — karininkas 58 
kareivis 19 gr. Pasivaikščiot ša 
le stovyklos teišleisdavo tik po 
15 m in. prieš piet ir tiek pat 
po piet. Už mažiausį prasikal-

Dancig. Vienas tabokos krau
tuvės savininkas nužvelgė, kad 
jo taboka dingstanti. Jis todėl 
ugafvojo pabarstyti ant grin

džių smaukiamos tabokos. Ant 
rytojaus rado pėdas joje. Atves 
tas iš policijos tam tikras šuo (
atvedė visus prie to namo savi- J pasiuntė Kaunan žmoT’i, kurios kovo 
njnko durų. Paliepus jam nu-___J-........„. prašė pasiteirauti Baltijos Loy- 
siauti, ant kojų rasta tabokos Į do kontoroj. Kontoroj sužinota, 
žymių, o iš pančekų tiek tabo-
kos pribirėjo, kad policistai 
sičiaudėjo.

Bu v. Prez. Wilsonas 
67 Metų Senumo

jog jie nieko nesą įgaliavę su
rašinėjimus daryti. Sugryžus 
tam žmogui Kupiškin imta “a- 
gento” ieškoti ir susekta, jog 

j iš Kupiškio jo su šeimyna per
sikelta Ukmergėn, kur jis sto
ty ir buvo suimtas. Pasirodė

28 tai esąs Jurgis Anitinis (Anti-
su jnis? — Red.) ir turėjo Pasva-j vo į parą: pupų 150 gr., 

‘ lio Apskrities Valdybes pasą,
laikinai gyveno Kupišky. Nuo 
agento dar pavyko gauti atgal 
600 litu, žmonių pareiškimais, 
jis surinkęs per 3,500 litu. Su
žinota, jog agentais turįs Kaune 
pusininko teisėmis automobilį.
kitokio turto neturįs. Agentas

nu-

Washington. Gruodžio 
eks-prezidentui Wilsonui 
kanka 67 metai. Jis jaučiasi la
bai silpnas ir niekas nerengia 
jokių iškilmių.

Neapolis. Italijoje tokie šal
čiai užėjo, kad vilkai lenda iš 
miškų į triobas ir tvartus, žmo
nės apsiginklavę muša juos at
gal į miškus.

irDelaware 
atleido porą 

darbininkų,

Scranton, Pa.
Hudson gelžkelis 
desėtkų gelžkelio 
kurie dirbo pervežime anglių. 
Kompanija sakosi neturinti dar 
bo, nes orai šilti ir žmonės ne- 
išperka anglių.

Anglių Kompanija Moka 
80 Nuošimčių Dividendų

Vilnius. — 11-^0. — Vietos 
^pirkliai labai nusiskundžia, kad 
- jau mėnuo kaip apmirusi mies-. 
I te prekyba. Ypač tai pastebi- 
Ima manufaktūros ir galanteri-' 
Įjos srityse. Dalykas tas, kad 
didelis minėtų prekių nuošim
tis buvo pardavinėjama kredi-| 
tan, o dabar, kai valstybinė ka
sa sumažino paskolų išdavinėji
mą fabrikantams, tai jie duoda 
pirkliams kreditan prekių ne 
daugiau 50 nuoš. tų prekių ver
tės, be to dar trumpam laikui 
15-20 dienų, ir tik retam atsi
tikime 1 mėnesiui. Be visa to 
fabrikantai pakėlė prekėms kai 
’įas taip, jog gaunami iš pirk
lių 50 nuoš. pilnai padengia fa
brikantų išlaidas toms prekė
mis. Kainų pirkliai prekių visai 
neperka nes, anot jų. .anksčiau 
kaimietis už 1 pūdą bulvių ga-

— ka-1
29 gr., 

gr./

veidas paukščių nuleistas, 
ją rastas užsienio pasas 

centai ir ant pirštų auksi- 
žiedai.

I 50 CENTU YRA 50 CENTU! i

New York. Visuomenės lupi
nio didumas apsireiškė šiam 
dien, kada Lehigh and Wilkes 
Barre anglių kompanija išda
vinėjo savo šėrininkams čekius1 
po $40 dividendų. .Šero vertė’įėjęs nupirkti savo žmonai‘ska- 
yra $50. Taigi dividendas siekia | relę, dabar gi turįs už ją užmo 

keti 4 pūcĮus bulvių.
iyn
180 nuošimčių.

1 1 1 I t i 
i

“Vienybės” tris sykius i savaitę eina 
jau nuo Rugsėjo 1 dienos, bet prenu
meratą Administracija nėra pakėlusi 
ir žada nekelti iki Naujų Metų. Taigi 
tie. kurie atnaujins, arba užsirašys 
“Vienybę” pii-rn Saurio 1, 1924, tie mo
kės senomis kainomis, būtent:

Amerikoje---------------------- $3,50
Kanadoje — —------ — — $4, »0
Lietuvoje------ —----------- - $4.50

Bet po Sausio 1, 1924 m., minėtos pre
numeratos bus pakeltos 50 centų. Šiais 
laikais kiekvienas centas yra brangus, 
todėl prašome visų mūsų gerb. skaity
tojų pasinaudoti proga. Pinigus siųs
kite kartu su adresais draugų, kurie 
norėtų “Vienybę” pamatyti.

VIENYBĘ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

pat stotį apie 50 metrų tolu
mo (palaukėje) užtiko mergi
nos 22 metų amžiaus lovoną. 
Matyti' mergina iš kaimo ir 
nužudyta prieš porą savaičių, 
nes 
Pas 
keli 
n i ai

— Per šią stotį iš Lietuvos 
išgabena labai daug miško. Į 
stotį mišką atveža arkliais ir 
siauruoju gelžkeluku. Pakrauti 
į vagonus pritaisyti tiltai, ant 
kurių užvažiuot labai sunku, 
nes labai išmaltas kelias ir sta
tūs. Visą dieną čia girdi žmo
nių riksmą, nelaimingų gyvulių 
mušimą, kurie tempia ant tų 
tiltų medžius. Gyvulius muša 
kiek jėgos ištenka, kiti bemu- 
šami sugriūva, juos prikelia ir 
vėl pliekia, kol užveža ant til
to. žodžiu — gyvulius kankina 
labai žiauriai. Nežinau, rode" 
kaž-kur esanti gyvulių globo"? 
draugija, kuriai kaip tik pri
derėtų atkreipti dėmės į šį fa
ktą.

Būt gerai įsteigus čia to r 
draugijos skyrių.

Kaunas. — Nusišovė milici
ninkas. — š. m. gruodžio 2 d 
17 vai. Kauno m sodne dėlei ne 
žinomos priežasties nusišovė 
III nuov. Kauno miesto milici
jos eilinis milicininkas Pelik
sais Valysas, kuris nugabentas 
Kauno miesto ligoninėn. Mir
ties priežasčiai išaiškinti veda
mas tardymas.
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t PERŽVALGA j
Kunigai ir tautybė.

“Lietuvoje” tūlas Z. Malinau
skas iškelia aikštėn faktą, kad 
svarbiausioje tautos bažnyčioje, 
Bazilikoje, Kaune, esama dau
giau pamaldų lenkiškų negu lie
tuviškų. šventadieniais sakoma 
du lenkiški pamokslai, o vienas 
lietuviškas. >

Mums^hcra svarbu pamokslai 
ir apeigos. “Bedievių” žvilgs- 

I nių žiūrint, net geriau jei pa
mokslai ir pamaldos eina sveti
momis kalbomis. Tuomet žmo
nes lengviau nuo tikėjimo prie
tarų atgząsinti. Bet Bazilikoje, 
kuri nėra jokios parapijos nuo
savybe, kurią palaiko Lietuvos 
valstybė, turėti daugiau pamal
dų lenkiškų, negu lietuviškų yra

BAIGIANT SENUOSIUS IR PRADEDANT
NAUJUOSIUS METUS,

Sveiki sulaukę Naujų Metų!
Taip mes sveikiname savo skaitytojus, šėrininkus,' 

bendradarbius ir visus veikėjus, kurie pereitais metais' Mes rekomenduojame karš- 
su mumis iš vieno dirbo ir viskuomi bendrai dalinosi. ' tiphis patriotams, kaip šimutis,

Užsibaigusis 1923-čias metas ne labai vaisingas buvoi Ccsaitis ir Bumša tą dalyką pa
mušų gyvenime, jeigu žvelgus tik Į mūsų tautinį ir vai- taisyti, 
stybinį pulsą. Kaip 1922-rais, taip ir pereitais metais .
Lietuvoje grūmėsi dvi mūsų liaudies sriovės: klerikalinė Triukšmelis Šiaulių Sąjungoje 
ir pažangioji liberalinė. Tos kovos atbalsiai siekė ir amo-- * °" ”
rikiečius. Rezultatai buvo — vis didesnis mfisu žmonių 
atšalimas nuo tautinio ir valstybinio darbo.

Tų dviejų sriovių kova dar ir dabar neužsibaigė. Ji 
dar aštresnė pasidarė. Pažangieji aiškiai įtaria klerika
lus kaltėje pražudymo Vilniaus ir nusmelkime Klaipėdos 
klausimo. Bėganti istorija parodo, kad nors klerikalai 
nėra ištisai kalti tų dviejų istorinių nelaimių, vienok jie 
yra kalti nemokėjimo užsienių politikoje nusistatyti. To
dėl klerikalų kaltė nepasiteisina neišmanymu. i

Ateinanti 1924-ti metai randa pažangiuosius žmones J 
kaip Lietuvoje taip ir Amerikoje vis labiau susigrupa
vusius ant tautinio pamato, kuris kas kartas aiškiau at
siskiria nuo pamato internacionalio, kurį sau stato deši
nieji (klerikalai) ir kairieji (komunistai). Nors pažan-' 
giųjų žmonių sriovėje yra koletas dar mažesnių sriove- 
lių ir grupių, tačiaus patsai gyvenimo bėgis juos visus 
stumia artyn prie vieni kitų. Todėl jau dabar numatoma, 
kad ateinančiu metu liberaline lietuvių žmonija sudarys Paliko Centro Valdybai, 
sąmoningą “koaliciją” veikti visame kame ankštoje ar-l 
tybėje obalsio: “Viskas Lietuvai, o Lietuva lietuviams

Lietuviai Amerikoje pastaruoju metu atnaujino sa
vo senesnę linkmę, būtent — įsitverti stipriau Ameriko
je, kaip politikoje šios šalies, taip ir asmeniniame pasi- 
laikyme: prekyboje, pramonėje, apšvietoje ir tt. Apie 
tą plačiau sunku kas pasakyti ir nuspėti: ar mūsų vien
taučiai mano ant visados Amerikoje pasilikti ir 
rikonėti,” ar jie tik laikinai mano čia sudaryti sau gerą nija visados reikalavo vadą ir 
gyvenimą, o progai pasitaikius dar grįžš ir Lietuvon. 
Mes esame linkę manyti, kad apie 50 nuošimčių lietuvių, 
Lietuvoje gimusių, dar grįžš į savo senąją Tėvynę; bet 
kita pusė gal jau pasiliks čionai. Tačiaus mes nenorėtu
me už savo pranašavimą laiduoti. — 

_ Vieną dalyką mes permatome, tai priežastį, kodėl 
lietuviai nuo savo Tėvynės atšalo. Mūsų nusimanymu, 
lietuviai dar nesuspėjo per tą trumpą Lietuvos nepri-. 
gulmybės periodą savo pažiūni išplėtoti, dėlto Lietuvoje 
didelė didžiuma mūsų brolių su pavydu pasitiko sugrį
žusius savo brolius amerikiečius. Vieni pavydėjo ame
rikiečiams, kad neužimtų Lietuvoje valdiškų ir preky
bos bei pramonės vietų; kiti lyg keršijo amerikiečiam?, 
kam šie sugryžo apsirūpinę su šiek tiek dolarių ir gražės 
mėmis drapanomis; treti tiesiog prisibaimijo amerikie- 
čių> kad jie laisvesnes ir dempkratingesnes mintis yra 
čionai Amerikoje prisiskiepinę. Gal buvo ir kitokių prie
žasčių ; gal buvo ir pačjų amerikiečių, tenai nuvažiavusių 
kaip kur nenoras imtis sunkaus darbo, nepamėgimas 
stokos visokių, patogumų, atpratimas nuo kai kurių Lie
tuvos papročių. Bet tos priežastys nėra visuotinos. Dau
giausiai amerikiečiai grįžo- del neprielankaus į juos, atsi- 
nešimo pačių mūsų brolių Lietuvoje ir naujos respubli
kos įstatymų, kurie nesuspėjo sugryžusius emigrantus 
apkolonizuoti ir, taip sakant, “prijaukinti.”

Bet apie tai daug kalbėti čionai jau nėra vietos nei 
naudos. Reikia tiktai konstatuoti faktas, jog amerikie
čiai Vėl pasiryžo Amerikoje ant ilgesnio apsilikti. Pri
sieina likviduoti nors gal tik nekuriam laikui, tas kil-; 
nūs obalsis: “Važiuokim Lietuvon,” “Pasidarykim Lie-] 
tuvoje Ameriką.” Reikės čionai Amerikoje dar,vėl suda-; 
ryti ariergardas visos demokratinės Lietuvos gyvenimo.

♦ Kaip tas viskas reikės padaryti?
Ilgai del šito nereikės galvoti. Reikės tik atversti 

puslapius mūsų išeivybės- istorijos, kurią čia praleidome' 
arti 50 metų. Mes atrasime visus savo pirmuosius kelius,, 
kurių vieni buvo mažiau nusisekę, kiti gana praktingi. 
Nenusisekusių kelių nebeimsime, bet praktinguosius vy
kinsime.

Tarpe mūsų nenusisekusių kelių mes skaitome šiuos: 
1) Didelį šalinimąsi nuo amerikonų kalbos, mokyklų, 
draugijų. 2) Per didelį tingumą užsiimti stambesne pre
kyba, įvairiomis v profesijomis ir amatais. 3) Gi tauti
niame gyvenime per didelį išsiaikvojimą plėtojimui in- Į 
ternecionalių idėjų: ^Statymo airiams bažnyčių ir mo- ’ 
kyklų, rėmimo socializmo propagandos svetimuose kraš-1 
tuose ir ieškojimo tariamojo “darbininkų klasės” išlaisvi
nimo per rėmimą tik svetimų šalių interesų. f

šekė juos.
Paskui — žtnogUs vis myli pa 

airgštinimo, iškilimo. Kiekvieno 
jc organizacijoje randasi ga
besnių kurię nori prasimušti į 
augštį. Masonai turi net 33 lai- 
Xznius savo narių. Kodėl šauliai 
fybgaletų turėti loipsnius užsitai 
na variems? Tas aKstintų geres
nius narius veikti ir darbuotis 
del įgijimo laipsnių. Sąjunga bū 
tų gyvesnė, ne tokia sausa.

žmonės vėl myli ceremonijas. 
Net bolševikai, kurie bando iš
mesti iš gyvenimo ceremonijas, 
turėjo grįžti prie “spalinimų,” 
ir kitko. Kodėl šauliams neįsi- 
vesti priėmimo ceremonijų, pa- 
augštinimo ceremonijų, ir kito
kių? Tas sudaro grožę, smagu
mą ir pritraukimą.

šaulių Sąjunga turėtų tapti 
gyvosios Lietuvos jaunuomenės 
gyvenimas ir centras.

QH—.

Duoda vienam, pamiršta kitą.
Lietuvos valdžia yra įteikusi JJ 

gražų medalį Anglijos aristokra fi Pereitame šaulių Sąjungos su 
važiavime įvyko mažas triukš* tui, Sir Douglas Newton, kaipo 
molis, kuris atėmė daug laiko, atmintį jo apsilankymo Lietu-1 
Mat, apie 17 šaulių, jų tarne irlvoje. Vienoje pusėje medaliaus 
MikalkoviČius, Piitvinskio ben- yra Gediminas, o kitoje Vilniaus 
dras tvėrime Sąjungos, prade-1 gerbas su lietuvišku parašu — 
jo vykinti taip vadinamą “ge
resnių šaulių organizaciją.” To
ji turėjo būti kaip ir Masonai: 
i tegalėjo prigulėti šauliai 
vienu laipsniu augščiau pakilė- 
ję; tai yra: pavyzdingesni, ge
resni ir doresni šauliai, šita idė
ja nepatiko kap. Klimaičiui ir 
kitiems Centro Valdybos na- 
rihms ir 17 šaulių tapo nubaus
ti daboklėn, neva už organiza
vimą “slaptų klikų” Sąjungoje. 
Pavažiavirpas svąrslė visą daly
ką, bot prie išvados nepriėjo.

Mūsų nuomone, Putvinsko ir 
” Mikalkevičiaus sumanymai yra 

verti paramos.^ Jei kiekviename 
būry būtų po vieną ar keletą 
“pavyzdingų” šaulių, kurie savo 
gyvenimu ir darbais rodytų 
kaip ištikro reikia būti ir elg
tis šauliu — tai visiems ki- 

SUamO- J tiems būtų geraą pavyzd is. žmoj

“Vilnius — Lietuvos Sostinė”. 
Medalių nupiešė Petras Rimša.

Kuo Newton atsižymėjo Lie
tuvai — nežinome. Jo vardas re 
čiau skambėjo lietuvių spaudoje, 
negu vardas prof. Simpsono, .da
riusio rubežių tarp Lietuvos ir 
Latvijos. Vienok Lietuva niekuo 
neatsidėkojo profesoriui, kurio 
dėka gavome Palangą ir šveAto- 
sios žiotis. Vietoje to ji dėkoja 
nežinomam* Newtonui.

Vyties laipsnį, kurio užsipelno, 
c i buvo lietuvių draugas. A-

Jaipsnį. Jis nesenai pasimirė, ta r 
įeidamas Raudonam Kryžiui 
Kinijoje.

13 plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanoti:. 
Broliai, gentys ir .draugai — 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1023 motų.

JURIU BANGOSE

(Aukuoju K. širvydienei)

o ■o

GRUODŽIO (Dec.) 29 D., 19?3

“Revoliucija” Lietuvoje
(Atsiminimai iš 1905-6 metų) 

Rašo Voras

(Tąsa)
Bar think ų valsčiuj

Į Bartninkus atėjome keliolika vyrų ir ge
rai apsiginklavę: net du kartu sudraskėme kan- 
celeijjos, mokyklos ir teismo knygas ir popieras. 
Pirmą kartą už tai turėjo užmokėti žmonės tūk
stantį rublių, antrą kartą atvažiayo apskrities 
viršininkas ir pareikalavo 3,000 rublių bausmės; 
pasiderėjus kiek, 2 tūkstančiu nuleido ir davė 7 
dienas laiko: arba, sako, turit per tą laiką tuos 
maištininkus išduoti, arba pinigus užmokėti; o 
jei ne, tai atsiusiąs visam valsčiui šerti 80 ka
reivių. Ūkininkai mielai jau būtų išdavę mus 
visus, bet negalėjo surast, užtai bent nusiuntė 
pas generolą-gubernatorių deputaciją 
Įėjimo prašyt. Tas davė jiems 14 dienų laiko, už 
knygų draskymą paskyrė užmokėt 900 rublių, o 
100 rublių — penkiems žemsargiams per 
nešiu užlaikyti. Mes labai įpykome. Visur 
dėjo afeštai, plakimai.

susimy-

2 mė- 
prasi-

Lankeliškiuose
, Netyčia buvome atvyti. Pasirodė, kad
dar sveikas monopolis. Ėmėmės darbo... Bematai 

' sudaužėme, degtinę išnešėm^ kiek nebuvo ga
lima su savim, išliejome. Taipgi dar ir vieną 
šnipą — nušovėme...

čionai

G eis t er i škiuose
Pakeliui pareidami arčiau namų, Geisteriš- 

kiuose sudraskėme mokyklos popieras ir knygas, 
sunaikinome carus ir sumušėme lentą. Ėjome to
liau.

Vaitkabalių valsčiuj
šitame valsčiuje plikome tuos pačius vir- 

vė- 
jas pūtė, nešnipinėjo ir neišdąvinėjo ir neišda- 
vinėjo mus ir mūsų darbus caro tarnams; mo
kesčiai čia gana ilgai nebuvo mokami. Monopolių 
ir kasos čionai neradome...

Sitame valsčiuje palikome tuos pačius 
šaitį ir raštininką, nes jiedu, kolei laisvesnis

Gražiškiuose
šitame bažnytkiemy surengėme net kelias 

prakalbas. Bet maža kas klausė. Draugai ir aš 
iLj.ai įtūžome — nakties laike atėję išplėšėme 
mokyklą ir monopolių ir uždarėme*.. Mums pa- 
sitraukus kiton vieton, prasidėjo areštai, plaki- 

nekaltų žmonių, kam, esą, priima ci-'mai vis 
cilistus.

Praktirigosios pusės mūsų programon turės įeiti se
kančios: 1) Kiek galint naudotis amerikonų mokyklomis, 
draugijomis, knygynais, literatūra, viską tą pernešant 
į mūsii pačių tarpą, vėl šviečiant mūsų liaudį paskaito
mis, kursais,'vakarinėmis lietuvių mokyklomis, verčiant 
gerus raštus į mūsų kalbą, organizuojant laisvus drama
tinius ratelius, chorus. 2) Kiek galint organizuoti mūsų 

■ jaunime — tarpe abiejų lyčių — sporto rateliai: base
ball, futbolo, basketballo, ristynių, imtyniųį bėgtynių, 
šachmatų ir čekerių Routes tų, gimnastikų ir tt. 3) Or
ganizuoti visose kolonijose lietuvių pramonininkų asso- 
ciacijas, o paskui iš jų sudaryti tikrą Chamber of Com
merce, kaip tas buvo pradėta prie pirmutinio Lietuvos 
Atstovo, p. J. Vileišio. Laikraščiuose rašyti eilės straip
snių apie pramonę ir raginti mūsų žmdnes prekybon, 
nurodant ligšiol nebandomus, bet praktingus biznius. 
Rengti toje temoje paskaitas. Uždėti pramonininkų lai- 

j kraštį. 4) Mūsų tautines organizacijas, kaip SLA., TMD. 
ir kitas, auklėti ir visomis jėgomis ginti, nuo jas ardan
čių įtakų. 5) Organizuoti visur lietuvaičių moterų ir 
mergaičių associacijas, kad kitą pusę mūsų žmonijos į 
aktivį lietuvių gyvenimą įtraukus. 6) Ant politikos lauko, 

auklėti vienintelę tautiniai liberalinę partiją — Ame
rikos Lietuvių Tautinę Sandarą. 7) Visiems Amerikos 
lietuviams liberalams “pajudinti žemę” ir sujungtomis 
jėgomis įsteigti vieną gerą tautinį dienraštį, kuriuomi 
dabar yra pradėtas “Vienybė.”

. Tai tokis, mums atrodo^ turės būti mūsų ateinan
čiais metais programas. Kad jis nėra pilnas, tą mes pri- 
jiažįstartje. Iš antros pusės, kad jis pasakytas tik labai 
bendrais žodžiais, tą irgi pripažįstame. Bet mes mano- 
ihe, kad didelę dalį mūsų būsimoje programoj mes vis
gi palietėm. Likusieji protarpiai nėra mūsų tyčia padary
ti, bet del laiko ir vietos stokos apleisti. Mes manome, 
kad didžiumoje mes, tautinirikai liberalai, susitarsime; 
jokiu bųdu mes nesitikim, kad del šito įvyks nesusipra
timai nei tarpe veikėjų heistarpe laikraščių nei pačioje 
visuomenėj.

Taip dirbant mes Amerikoje sustiprėsime ir mūsų 
Tėvynei Lietuvai nemažai tįaudos padarysim. Su šituo 
programų* mes sveikinam ihūsų vientaučių būrius, su 
kuriais per daug metų vardan mūsų tautos labo darba
vomės. Sveikiname visus veikėjus, bendradarbius ir vi
sits mums broliškus laikraščius, sb kuriais vėl teks atei
nančių metų darbuotis.

Su Naujais Metais! «• f1

Pajevonio valsčiuj
Čionai tapo paliktas senasis viršaitis, bet 

priverstas buvo sušaukti susirinkimą. Mūsų pa
tarimu, daug nutarta, daug pasimokyta, bet kuo
met reikėjo gi po nutarimais pasirašyti, tai 10 
žmonių, su mumis skaitant, pasirašė tarimus; po 
to beveik visus pasirašiusius sukišo kalėjiman. 
Paskui visur prasidėjo areštai, plakimai ir net 
deginimai. Daugelis žmonių kalbėjo, būk cicili- 
stai darū tatai, ir kai kurie pradėjo — medžioti 
mus A

žaliosios valsčiuj
žaliosios kancelerijoj taipgi viską sunaiki

nome; tą patį padarėme ir Alvito, Oškinių ir ki
tose vietose.

Gižų valsčiuj j

Šitamo valsčiuje, nors nedideliame, draugų 
socialdemokratų buvo lyg ir sostinė, todėl nepro- 
šalį bus kiek plačiau ir pakalbėt — kiek nuveik
ta, kiek ir kam naudos; kaip gi užsibaigė — 
revoliucija...

Mums, draugams socialdemokratams, čia ap
sigyvenus ir kartas nuo karto dirbant, Tūpinan- 
ties revoliucija, išrinkome viršaitį, raštininką ir 
kita daug įvedėme, pagal mūsų* sistemos, naujo. 
Nuo to laiko pradėjo vis dažniau ir dažniau gi 
atsilankyti svečiai — kareiviai — į Gižus. O 
monopolis ir. kasa — buvo apžiūrėti — tai jie 
turbūt ir norėjo susekti, kas taip padarė. Mes, 
draugai socialdemokratai, nujausdami, kad ga
lim pakliūti j kareivių kilpas, pasitraukėme; ap- 
sirinkofrie gerą vietą — prie plento tūlo A. kar- 
Čiamoje. čia nei lapė nelojo, ir mes galėjome ir 
darėme, dar gerai įkaušę^ įvairius tarimus, spren 
dimus. Aš, kaipo ne iš prigimties ir dar jaunos 
dvasios žmogus turėjau palinkimą revoliuciniam 
darbui, pradėjau drebėt: kada draugai socialde- 

wmokratai tarėsi eiti sudegint parapijos kunigo 
narnoj, kada rengėsi važiuot į Mariampolę ir 
išpjaut miesto žmones; kada? gi jie traukė bur
tus, kuriems nakties laike puola eiti ir šaudyt 
tokius ir tokius šnipus, tuomet ant mano galvos 
plaukai ėmė stot! Pabėgti 
gęs, jeigu tai mėginsiu, tai 
kad sekiosiu paskui juos, 
kaip paprastai. Ant baro 
vandenio, geriam visi
sus, įkaušę dainuojam internacionalą, ir kartais, 
tai vienas tai kitas, nežiniom paleidžia iš brau
ningo šūvį į lubas, tai į žemę — mat drąsą prak
tikuoja, ranką mėgina.. Atėjo paskirta valanda, 
einame į valsčių, kur parapija, kur kunigo na
mai... Baimė! Bet ką darysi. Pasilieku nūdšdliai, 
o draugai socialdemokratai eina prie durų. Su-i 
baladojo duris,’ išėjo kunigo gaspadinė ir klau
sia:

negaliu, sveiks din- 
nutariau patsai sau, 
bet nieko neveiksiu, 
bonkos degtinės it

ir rengiamės/.. Visi drą-

gelį
— Ko tamstos? Su kokiu reikalu pas kuni
gai? — paklausė gaspadinė.
— Taip, mes su reikalu pas kunigą ir nori- 
matyt ji dabar, — atsakė draugai social-me

demokratai.
Gaspadinė įėjo kunigo kambarin ir pasakė 

kunigui, kad atėjo svečių ir npri matyt kunigėlį. 
Svečiai buvo virtuvėje ir kunigas išėjo pasitikti.

— Rankas aųgštyn! — suriko draugai so
cialdemokratai remdajni kunigui revolveriais krū 
tinėn.

Kunigas, gaspadinė ^labai išsigando ir ran
kas iškėlė. Draugai juos nusivarė į kunigo Kam
barius, nukreipė veidus sienos link ir baudė, kad 
pasakytų, kur padėti pinigai, kuriuos turi: už 
mišias, už poterius, už caro maldas ir tt. Kuni
gas pasakė kur jo pinigai sudėti; padavė raktus. 
Draugai gi atsidarė šėpą, kurioje buvo šeši šim
tai rublių ir pasiėmė tuos pinigus. Išeinant dar 
buvo prigrąsinta, kad niekam apie tai nepasa
kotų nei kunigas nei jo gaspadinė, nes už tai — 
kitą kartą kliūta būtų. Taipgi prigrąsyta, kad 
joki ekstra mokesčiai nebūtų imama; šventadie- 
nais, kad nebūtų jokių maldų nei už carą, nei 
už kitus. Ir taip draugai atbuli, revolverius neši
ni iššaut, apleido... kunigo namus.

Draugams išėjus iš kunigo kambarių, vėl 
I pasitarta, ką daryt, kad dar daugiau keršto pa
darius jam. Man pasitraukus toliau, jie nutarė, 
geriausias* atlyginimas “magaryčių” tam kuni
gui, tai uždegimas jo... Taip ir padaryta: vienai 
draugų, kuris drąsiausis, išsitraukė bonką žibalo, 
apipylė gi kluono šiaudinį stogą juo... ir prikišo 
degantį degtuką!... Ilgai laukti nereikėjo, štai už 
siliepsnojo visas stogas, o nuo to tvartų sto
gai ir visi kunigo namai liepsnose... Draugai, ne
laukdami pakol kas juos pirmus čia pamatys, pa
sitraukė į šalį, į griovį, varpai, bažnyčios var
pai skambėjo — reikšdami ugnį! žmonių pul
kai iš visų kraštų bėgo, rinkosi gesint, bet nie
kas negelbėjo, pakol visi triobėsiai supleškėjo.

Kad kunigui atlyginta kerštu sėkmingai, 
draugai socialdemokratai, sekančią dieną, nuta
rė keliaut Mariampolėn ir išmušt “vagis” tenai. 
“Po viskam,” kada visi žmonės išėjo iš bažny- 
Čiso ir ėjo pas Mauškę pasistiprint, tai ir mes 
ėjome ^enai. Nesigailint įkaušus, ėjome... ieško
ti — “vagių.” Visi buvome apsiginklavę, kas 
brauningais, kas peiliais, bet stipriai. Vienok ir 
šį kartą mane ėmė baimė ir aš neišturėjau... 
Prasidėjo., kova be manęs. Prasidėjo iš paties 
miesto ir tęsėsi ik! — Šešupės grioviais. Mieste-** 
lėnai laikėsi, draugai socialdemokratai atakavo ir 

• atakavo... Vieni krinta, kiti užima, bet nepasi
duoda ir gana. Akmens, bonkos veikia ir veikia... 
Aš nedrįstu, bet štai, gerai ant drąsos įkaušęs, 
atbėga draugas socialdemokratas, jam pykšt! 
bonka į galvą ir nuvirto jisai. Draugai, kartu ir 
aš, pakrikome — revoliucija pralaimėta! Atėjo 
daktaras, apžiūrėjo, bet mažai gelbėjo, nes buvo 
pramušta galvokaulis — stiklai viduje likę... 
Vienok, nors ir revoliucine kovą pralaimėję, savo 
draugą nepalikome: parvežėme namo. Dabar vi
si prieš mus pradėjo kalbas, ir jo tėvas. Girdi, 
cicilikai nieko gero nepaveikė, kaip tiktai pašu- 
mijo, paplėšinėjo ir užmušė žmogų! Tėvas jį ne
priėmė į namus, tai mes. jį, kaipo savo tikrą drau 
gą, kituose namuose paguldėme, kur jisai dar 
labiau susirgo. Parvežus pas tėvą, kuris šiaip 
taip pasisekė perprašyt, po kelių dienų bepro
tiško, nežmoniško veikimo patale, draugas mi
rė... Reikia palaidoti, reikia iškelt ceremonijos, 
kaip paprastai daroma * Lietuvoje didesnei gar
bei žmonių, draugai, mirusio tėvas ir kiti žmo
nės nueina pas kunigą, kurį tie patys žmonės ir 
gąsdino ir pinigus atėmė jo; ir sudegino... Kad 
jisai, kunigas, keltų ceremonijas. Kunigas, kad 
ir už didelius siūlomus pinigus atsisakė kelt ce
remonijas. Kur išeitis? Nejaugi ir prisieis lai- 
dot be ceremonijų — kaip gyvulį — Dievo bai
mingo žmogaus sūnų? Draugai ir tėvas, pasi
tarę, nuėjo kiton parapijon ir gavo kunigo pa
tarnavimą, kuris ir palaidojo, iškėlė ir cere
monijas, ir... už draugo socialdemokrato dūšią.

(Bus daugiau)
o

Sese! žiūrėk, kas ten jūrių vilnyse blaškosi, 
Lyg rodos valtis su mirtim kovoja, — 
O joje lyg moterys matosi, 
Ir jos ten taip griaudžiai vaitoja. 
Tamsybių jūrėse jos ten paklydo 
Ir mirtis stovi prieš akis, 
Nes vairas iš rankų išslydo — 
Su diev pasauliui ja ugreit pasakys.
Sesūte! degk švyturį šviesinusį.
Kad šviesa valtį pasiektų.
Siusk joms vairą reikalingiausį 
Ir gelbėk, kad jos vilnyse pežūtų.

— Petras Kriukelis*
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DVI NUOŽMIOS PARTIJOS
RAMYBĖS ANGELAS...

(Feljetonas)

i Rašo Karklų žvirblis
Rašo J. Gogelis

Krikščionių ir komunistų par jo pasaulyje nebėra. Bolševi- 
tijas, sudėjus į vienas svarsty- ikai, žudė visus tuoą, kurie ne- 
kles, nei viena nei kita neatsi-'sutiko su jų nuomone; bet ne- 

t žino, kad jei mes būtumėm visi 
vienos nuomonės, tai nuo pra
džios pasaulio būtų vienas w ti
kėjimas, Vienas Dievas; nebūtų 
karų nei jokių partijų. Nei vie
na valdžia negali būti be valdi
ninkų, o tie valdininkai tokiais 
įstatais eina, kokius valstybės 
galvos juos pagamina. Jie tar
nauja, kad reikia gyventi; o į- 
status tokius gamina, kaip jų 
nuomonė rodo; jie už tą neturi 
būti mirtimi baudžiami; mes su 
jais turime liktis geruoju, ir 
jiems jų partijos turi parodyti 
savo darbus. Jei tavo partija 
bus gera, tai prieš ją niekas ne 
kovos.

Įėjus į Lietuvą bolševikams, 
turėdamas koks nors žmogus as 
menišką pyktį, įskundė visai 
nekaltą žmogų, o jie nieko ne
tardydami tuojaus — kulką į 
širdį. Negeriaus buvo ir kaip 

i Į užėjo, visai nežiūrėdami, ar' jie 
tikrai yra kalti, ar tik keršto 
skundas. Nemažai padėjo tam 
darbui ir mūsų nekurie kunigė
liai.

Igrundoj buvo išrinktas P. 
vąlsčiaus pirmininku; vieną sy
kį apsilankius P. Klebonui J. 
Budrikui, nespėjus paduoti kė
dės, užėjus baltiesiams jis bu
vo kaltinamas kaipo komunis
tas; reikalavo parašo, ir paliu
dymo iš Kunigo J. B, apie I- 
grundą. Kunigo paliudymas bū 
tų ,jį išgelbėjęs nuo mirties, 
bet kunigas atsisakė duoti pa
liudymą. Tai reiškia tą išdavė 
ant mirties. Liko našlė su kė- 
turiais mažais vaikeliais; vai
kai dabartiniu laiku eina elge
tautų, o jų ašaros, tėvo krau
jas šaukiasi pas kunigą. Jo są- 

i žinė, kaip pas Judą; nerami, o 
.gal ir rami, nes jie sį_______
Įso neklauso.
Į Krikščionys keikia bolševi
kus, kam jie per praėjusias Ka
lėdas išniekinę Kristų. O kad 
jie patys Kristų niekina, tai ne 
mato, nes vienoj rankoj turi 
kryžių, o .kitoj kardą. Vietoi 
Kristaus žodžių skelbimo, skel
bia eiti mušti priešus, o visai 
užmiršta dešimts Dievo įsaky
mą: “Neužmušk!” Mylėk savo 
artimą, kaip pats save.” O aš 
sakau, jei būtų pragaras, tai 
krikščioniškoji ir komunistų 
partijos pirmieji pakliūtų pra
garan.

Dabartiniu . laiku Lietuvos 
priešai stengiasi sugriauti Lie
tuvos valdžią. Valdžia turi grie
btis priemonių priešams perga
lėti ; bet turi žiūrėti, kad būtų 
baudžiami teisingai, kad nekan 
kinti nekaltų; žvalgybų virši
ninkai turi būti dori žmonės, o 
ne žvėrys, kurie nesiskaito su 
žmogum. Lig mirties mušimas 
ir nekaltą žmogų priverčia 
sisakyti, kad “esu kaltas.” 
nesakau, kad šios partijos 
gul išnyksta, bet aš sakau, 
gul lieka tokios: “Viešpatie, aš 
apeisiu Tavo altorių, ir nuplau
siu savo kruvinas rankas, o 
daugiau jų nebesukruyinsiu...”

svertų savo darbais. Nei viena 
partija, nei karas tiek daug ne- 
išžūdė nekaltų žmonių, kiek 
šios dvi partijos. Bolševikai 
skelbė rojų, bet kruviną. Iš
žudė žmones; nuo lavonų iri 
kraujo paliks' trąši žemė. Gal 
tada pradės augti ir vynuogės, 
o likęs koks komisaras su ko
kia davatka gyvens kaip Ado- 
nAs su Ieva. Tai bus jų ro
jus.

Krikščionių partija kiekvieną 
dieną šaukia: “Viešpatie, apei
siu Tavo altorių ir nuplausiu 
savo rankas ir būsiu nekaltas.” 
Plauna savo kruvinas rankas, 
bet nenuplauti, nes nekaltųjų j 
kraujas šaukiasi atkeršijimo į 
dangų, šios dvi partijos nežiū
ri nei į jokius faktiškus įro
dymus; bet, jei koks išgama ar 
ba koki boba, turėdama pyktį 
ant kokio žmogaus pasako, būk 
jis toks ir toks, tai žiūrėk jau

laukia at- 
tyla!...
rodos lai- 
maloniais

pagerinimų tokių, kokių triuk
šmadariai reikalauja, štai jau 
ir yra atlyginimas už jųjų triū
są.

Taip lyginai Amerikiečiai ir 
čionai pas save namuose taip. 
daro. Paimk mūsų viršūnes bi
le kokios organizacijos; mes 
visada ir visuomet rasime, ma
žesnį ar didesnį skaitlių nepa
tenkintų jos narių, kurie vien 
valios triukšmą daro, kol neat
siekia to ko nori.

Veikimas yra dvejopas: pa 
sivis ir aktivis. Pasivis nepa
tenkintų narių užmigdo organi
zaciją — kaip štai: užmigdė T. 
M. D. ir dar migdo kitas ne
patenkinimas dabartine SLA.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

SCRANTON, PA.

Laukai, girios ir visa gamta 
miega po balta sniego paklode. 
Tyli, svajoja, lyg rodos ko tai 
švento ir nepaprasto 
einant; visur amžina 

’ Ramybės Angelas, 
ko visą pasaulį savo
sparnais apgaubęs, leisdamas į 
žmonijos sjelą ramybės spindu
lius!...

Visas pasaulis švenčia tos ra
mybės Kalėdų šventes; virš vi
so pasaulio miestų ir sostapilių 
nusileidžia Ramybės į Angelas, 
gaivina žmoniją ir teikia šven- ’ valdyba, b’ Čia darosi trinks
tą palaimą ir atilsį!

Minių minios, banguoja džiau (taikius skaldyt SLA.
| mingai; net žada, progai pasi- 

' ’ 11 1 OT A. Ir kas
gsmo pripildytos; visų širdysna ’skaldo: ne srovės, ne principas 
žybsi ramybės spindulėliai... pakeitimo to ar ano’konstituci- 

Milionai laiškučių siuntinėja-' jos paragrafo. Iš to organiza- 
ma po pasaulį, su širdingiau- Į cija neturi naudos, ir turi nu- 
siais linkėjimais, ir milionų mi- kentėti nuostolius: Ir tik 
lionai žmonių spaudžia vienas mūsų vadams, stovintiems ar- 
Vi4-r>rv-» ronlznc io įTolmiii čivrliAa Tivia tronvA __ ’Tain nPCTPrai

ačiū

Lietuvis Drūtorius Apveikė 
Rusą

PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
LINIMENTAS

Naudojamas nuo diegiančiu sqnariu 
ir muskulų.

Nuo skausmų krutinėję ir pečiuose.
Kuomet reumatizmus jūsų muskulus 

sutraukia į mazgų.
Nuraminimui drebančių, darančių 

neuralgijos gnaibymų. 
Nuo išnarinimu ir numušimų. 

Nuo dieglių ir skausmų, 
l’atrinkit juomi -— Pravys skausmų 

šalin.
Visuomet laikykite bonkų po ranka— 

niekuomet negalit žinoti, kada jis 
jums bus reikalingas.

35c. ir 70c. už bonkų aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y.

| VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tcl. Grecnpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tol. Grcenpoint 4176.

DR. J. G. COLE 
DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

Tel. Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Heap Sts.)

Tel. Groenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A. M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

Tcl. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

kitam rankas, iš gelmių širdies 
tardami: Sveiki sulaukę!!!

Varpų aidai, toki jautrūs, pil 
ni ramybės plaukia oro bango
mis o jų aidai plaukia toli, to
li į miestus, kaimus ir menkas 
bakūžes...

Visi švenčia Ramybės šven
tes; ant viso pasaulio spstapi- 
lių nusileidžia Ramybės Ange
las! ‘

Bet yra dar viena pasauly so 
stapylė, kur nematyti Ramybės 
Angelo; ta sostapilė — tai mū
sų tėvynės Lietuvos Vilnius. Te 
nai dar, vietoje Ramybės Ange
lo, laiko apgaubęs savo lais
vais sparnais, Lenkijos plėšru
sis arelis, suleidęs savo plėši
kiškus nagus į mūsų tautos kū
ną, geria be pasigailėjimo, mū
sų brolių vargšų kraują; ten 
mūsų broliai dar nejaučia tų 
Ramybės švenčių, nesidžiaugia 
ir netaria vienas kitam: “Svei
ki sulaukę!” bet, atbulai, laukia 
užtekant saulutės, kada galės 
ir jie pasiliuosuoti is to krauge- 

nciciiiii, w rio arelio nagų ir kartu švęsti 
sąžinės bal-Jsu visu pasauliu tas Ramybės

čiau prie vairo. — Taip negerai.
Ne šiandien, tai rytoj 

truks — ir tai bereikalingai, ka 
da to* visko galima išvengti. — 
Ir vadai žino, bet nenori tais 
teisingais keliais eiti. —

(Nuo Redakcijose — Supran
tama, kad panašiais straips
niais nepavyks mūsų organiza
cijų ydas taisyti, nes autorius 
neduoda skaitytojams faktų, 
kurios dalyčs organizacijoje y- 
ra blogos ir kaip jis pasiūlytų 
jas taisyti. Peikdami darbus ki 
tų, mes turim nurodyti kaip 
mes patys juos darytum. Kitaip 
pagailėtinai be reikalo mes lai
kraščiuose vietą ai k vo j am ir 
skriaudžiame skaitytojus.)

Joe Kamaras (Kamarauskas) 
labai lengvai paguldė rusų “liū
tą” Walkow imtynėse 15 Gruo
džio. Mikas Stirna buvęs Penn- 
sylvanijos čampijonas ir referee 
šiose imtynėse pasakė, kad tas 
rusų drūtorius “liūtas” Wal- 
kaw yra visai ne Kamaro kla
sės. Kamaras nors dar negana 
išsilavinęs, bet savo drūtumu i 
prilygsta prie pasižymėjusių 
pasaulio čampijonų, kaip Zby- 
szkai,' Lewis, Goch ir kiti, ir 
kad už poros mėtų tinkamo la

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

pa- 
Aš 
te- 
te-

25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Išegzaminuojame Dykai

Nusilpimu sergą ir be vilties išgyti žmones 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
kainos — žemos.

110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popietų

pripildys 
ramybės 
sužeistas

jūs Lie-

Šventes!
Laukia jie nusileidžiant Ra

mybės Angelo, kuris 
j.ų sielas 'Saldžiais 
spinduliais ir sugydys 
širdis.

Brangūs tautiečiai,
tuvos sūnai ir dukterįs! švęs
dami tas Ramybės šventes sve
tur po Ramybės Angelo sparnų 
prieglobste, atsiminkite ir apie 
savų tėvynę ir joje vargstan
čius brolius ir seseris, ypač Vil
niečius.

Tautiečiai, sugniaužę kumš
čius, auklėkite širdyje pagiežą 
ir neapykantą prieš tą arelį, ir 
kalkite ginklus kirtimui jam 
galvos, kad ant kitų Kalėdų ir 
ant Vilniaus, mūsų sostinės, nu 
sileistų Ramybės Angelas ir at
gaivintų vargstančius taip jau 
ilgą laiką mūsų brolius ir se
seris.

Tad atsiminkite ir sukruski
te gelbėti!...

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk musę raštinei Kauno pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę.'

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Canard laiva
kortės yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA Ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrą 
kelione tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių! informaciją, ma
lonėkite susižinoti su mūsų vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

Cunard Line ‘ 
25 Broadway | fjS,. 
New York J*—jTInj

tas(vinimosi ristynių dailės jis ga
lėtų laimėti pasaulio čampijono 
diržą.

Medžioklės sezonas pasibaigė. 
— Gruodžio 15 pasibaigė me
džioklės sezonas Pennsylvanijos 
valstijoj. Niekuo neprasikaltę 
zuikeliai (išskyrus vieno-kito ū- 
kininiko nevirtų kopūstų išvalgy 
mą), kurių daug iššaudyta, o 
dar daugiau išgąsdinta, dabar 
džiaugiasi ir Dievui dėkuoja, 
kaip tie Pilgrimai, kad išliko 
gyvi per šį metą. Būrelis lietu
vių sportų grįžo iš Pikes aps. 
kuriame’ prabuvo keletą savai
čių, atsiveždami keletą ir dides
nių žvėrių. Su ginklais, barz
doms apžėlė, atrodo kaip Robin
son Crusoe. D. Klinga.

no,« nes išsigarsinome, ir jau 
net gėda būti lietuviu. Nors 
valdžia ir kietai ėmė spausti: 
reikia užmokėti $200 ir dar ka
lėjimo, paragauti, bet lietuviai 
nemeta' bjauriaus papročio ir 
gan.

Kaip teko matyti tai kitos 
kolonijos turi savo svetaines, 
suėjimus, pasikalbėjimus, ai 
Hartforde tai tik katilų knaštus 
grizuoja. Yra čia keletas drau
gijų, kaip tautiškų taip katali
kiškų*, bet vieni kitus tik krės
lais “faituojasi.” Nežinau, gal 
mažai lietuviškų laikraščių skai 
:o, kad taip daro. Jeigu. tautie
čiai ką surengia, tai mūsų mo- 
tinu’kės tuojaus palaimina ir Su
šaukę savus mitingus ię daro ki 
tokį sujudimą tą dieną. To nėra 
kitose kolonijose ant kiek man 
teko pastebėti.

Laikraščių Skaitytojas

BALTIMORE, MD.
Metinis Lietuvių Demokratų 

Susirinkimas

Pirm. A. Valinskas;

TAIP NEGERAI

Rašo

Kada 
du-trys

Dr. A. L. Graičiūnas

klausai iš šalies, kaip 
susiginčija ir įsikarščia 1

vę rėžia vieni-kitiems prikaišio
dami ir pasididžiuodami, jog 

j jie dirbo dykai, iš pasišventi- 
1 mo ir jokio atlyginimo nerei
kalavo ir negavo, — tikrai juo
kas ima iš tokio nelogingo gin
ei j imosi. Mes žinome, kad nei 
vienas dykai nedirbo ir nedirbs. 
B/le kokioje veikmėje, pirmiau
siai eina išrokavimas ir atly
ginimas ir jei tuojaus apčiuo
piamo atlyginimo ir neturi, tai 
ateityje pasitiki jį gauti dar* su 
magaryčiomis.

Amerikiečiai lietuviai, jei bū
tų patenkinti dabartine Lietu
vos valdžia, tai jie triukšmo ne 
keltų. Juk jiems už tąjį triuk
šmą niekas neapmoka, o visgi 
jie veikia. Delko jie tai daro? 
Dėlto, kad pasitiki, jei ne šian
dien, tai rytoj, sulaužyti galę 
Lietuvos dabartinės atgaleivi- 
nės valdžios ir priversti įvesti

EASTHAMPTON, MASS. 
Vytauto Kliubo Balius* 

Smulkios Naujienos

vie-
Ap-

northgerman 
LIOVD 

LAIVAKORTĖS
į ir iš visų dalių LIETUVOS per 

BREMENĄ
Muenchen—Stuttgart—Columbus

jutinią

LAIVAI KAS
Lietuvių Valdžios 
imigrantams. Apie 
kitas informacijas 
bile vietos agentų

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., New York

SAVAITĖ

pas

Compągn*

GREITA KELIONĖ 
IS IR I LIETUVĄ

Rochambeau_____ _____  Sausio 9
PAEIS  _________  Sausio 16
Suffren ____________Z__ Sausio 17
CHICAGO  ______  Sausio 30
La Savoie ____ -_____ Vasario 2

Fraucuzę Linija koojąjruoB per- ( 
davime pinigą Jūsų giminėms Lie-, 
tuvyje ir pasirūpins ją saugiu atvy
kimu Amerikon. (

Del platesnių informaciją kreip
kitės pas'savo vietinį Prancūzą Li
nijos agentą arba į vyriausį ofisą

19 STATE STREET
New York, N. Y.

jų p. Schultz yra vertas tos 
garbės, nes tai vienas iš intek- 
mingiausių vyrų Baltimorėje 
tarpe lietuvių ir svetimtaučių.

Svarbiausia likosi nutarta ren 
gti bankietas sausio 27 d., 1924 
rengėjai dirba išsijuosę.

Koresp. Jenkins.

| Apsaugok Sveikatą

SANYKlTi

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

1

Tuojaus 
'kaip 1“
B E A

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didele triūbele 35c. 

(Tarba (4’s) $1.
Visose antickose ar 
San Y-Kit Dcpt. A. 

92 Beekman St. 
New York 

Prašyk aprašymų

Skausmas
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški 

skaudėjimai 
nuo Tavęs,us prasišalins nuo Tav^ 

tik nusipirksi butoliuką
R B A

(Meškos Balšamo)
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite t,iios vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojaus išsiusime 
buteliuką Baisumo. * . .

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

L S A M

Šis miestelis stovi gražioje 
toje, ir apylinkės gražios, 
gyventas visokiomis tautomis. 
Yra ir lietuvių apie 50 šeimynų. 
Ale dauguma mislina, kad mes 
miegame. Tas netiesa. Dirbam- 
krutam kiek tik spėkos velija. 
Tik apsileidimas, kad neparašo 
niekas niekur. Man tenka daug 
laikraščių skaityti, o apie East- 
hamptono lietuvius nei vienam 
nemačiau nei žodelio. Tai aš 
labartės noriu biskį pranešti.

Vietinis DLK Vytauto Kliul 
bas kasmet parengia balių Pa
dėka vonės Dienoje. Ir šįmet bu
vom parengę, o keletas geros 
/alios draugų, nepatingėję, pa
simokino dvi komedijėles, o 3 
mergaitės gražiai padeklemavo 
ir padainavo. O vienas nedidelis 
berniukas ant smuiko pagriežė. 
Kliubas visiems taria ačiū už 
skaitlingą atsilankymą, o išpil
dytoj ams taipgi už pagelbėjimi} 
sutraukti tiek daug žmonių.

Kaip tik tą sykį atvažiavo 
“Vienybės” įgaliotinis, A. Stan
kevičius. Ir jam teko būti sykiu 
ant minėto baliaus, kur nepatin
gėjo pasakyti prakalbėlę apie 
tai, ką matė Lietuvoje. Kalba 
jo patiko, nes nieko neužgavo.

Dabar Easthamptone, kaip ir 
kitur, audeklinės, kur paprastu 
laiku dirba virš 3,000 žmonių, 
sumažintos ant pusės, ir tik dir
ba trys dienas į savaitę. Kitos 
išdirbystės taipgi prastai atro
do.

Kai kur Mass, valstijoje gir
dėti daug sniego, kad net gat- 
vekariai negali eiti, bet dar pas 
mus nieko nepasirodo.

Tai bus viskas. Kitą sykį 
daugiau parašysiu.

Vienas iš Visų-

Gruodžio 7 d. Baltirporės L. 
Demokr. Kliubas laikė savo me
tinį susirinkirtią, kur buvo atsi
lankę veik visi nariai ir visi gy
vai, visus reikalus svarstė.

Pirmiausiai buvo išrinkta val
dyba ateinantiems metams: Į 
valdybą pateko sekančios ypa- 
tos:
Vice pirm. — M. Raulinaitis, 
Rast. — Jonas Stočkus; Iždin. 
— A. žalneraitis; Fin. Rast. — 
L B'ūdžius.

Prie progos turiu pabriežti, 
kad Baltimorės Liet. -Demokra
tų Kliubas auga kaip ant magiš
kų mielių. Trys mėnesiai atgal 
teturėta tik 91 narys. Dabar- 
gi turime suvirš 200.

Šiais metais tikimasi dvigu
bai paaugti nariais, nes likosi 
išrinkta veikli valdyba. Ypatin
gai pirmininkaos ir raštininkas, 
tai vyrai, gabūs sumaningi. Iš 
jųjų tikimasi kuopuikiausių re
zultatų.

Gerb. p. Martinas Schultz li
kosi pakeltas j garbės narius už 
jojo milžinišką pasidarbavimą 
del kliubo ir abelnai visos Bal
timorės visuomenės. Ir ištikrų-

ogražumas — 
b SSl JAUNYSTĖ
§ Jūs galite atrody- 

ti daug jaunesniu, 
negu atrodote dabar, kada jūsų vei
dus pradeda raukšlėtis, išblykšti ir. 
susenti. Bile jokia jūsų nesės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys guli būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kuktos ir untukių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslas baigęs Euro* 
ai j ir turiu 28 matų patyrimą. Susi

kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iŠ ryto iki 7 
vakaro; nedėldieniais nuo 9 iki 3 po

Pats
daktaras 
niui.

Reikalaukite knygelės.
duoda visas gyduoles ligo-

DR. G. BUKKI
58 East 93rd St.
New York, N. Y.

BRANGUS SKAITYTOJAU!
Ar mylėtum tavo dantis ištraukti, išgręžti 
ar pripildyti absoliutiškai be siausmo nau- 

’ ju būdu, “STOP—PAIN’’. Mano kainos 
taipgi be skausmo. Už $1.00- į savaitę gali 
pataisyti visus dantis ir gauti gvarantiją 
nuo DR. GREENFIELD, Dantų Specialisto 
754 Flushing Ave., netoli Broadway, 
Brooklyn, N. Y. Atdara vakarais iki 9 vai.

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

yru goriausiu East Now Yorke, kurioje kiek vienus rus skanins valgius, 
užkandžius ir draugišką. užčjiiną. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMOBE AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

(East New York)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
jauti viską kas tik yru

HARTFORD, CONN.
Munšainė skandina kultūrišką 

lietuvių gyvenimą

us ir apatinius marš- 
union siūtus, svoderių,

puriukių. Nuo lietaus apsiaustus

Paskutinį laiką mūsų nema
žos kolonijos lietuviai taip sti- 
prai darbuojasi del tautos labo 
su katilais, kad nieko kito ne
begali atlikti, nes neišeina iš 
teismų ir kalėjimų. Jau net sar 
mata lietuviu vadintis. Pirmiau 
amerikonai lietuvių nežinodavo 
ir viską blogą pavykdavo ant pa 
liokų sumesti. Bet1 dabar jau ži-

S. PAUŽA 
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė-



Brooklyno ir Apylinkės Žinios
‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

Chicagos “Auksakasys” 
žydelis Koretz Manoma
Esąs New Yorko Mieste

į, Naujas Chicagos “spešelnin- 
^kas”, žydelis Leo Koretz, ma
noma ę^sąs pasislėpęs New Yor
ke, tik kad sumaišius valdžios 
agentų pėdas, jo giminės chica- 
giškiai paskelbę, būk jisai išva
žiavo Panamon. Chicagos fede- 
ralės valdžios agentai draug su 
New Yorko agentais akiliai vi
sur tėmija ir nešiojasi Koretzo 
paveikslus, bene kur jį sučįups.

Koretzo avantūra labai panė-' 
ši į garsią saiką Bischoffo ir 
Harringtono, tiktai tiek skir
tumo, kad Koretzas viliojo pi
nigus įvesdinti į aliejaus lau
kus ir ėmė pinigus ne tik nuo 
svetimų, bet ir iš savo gimi
nių. Net ir iš savo tikros mo
tinos išviliojęs daugelį tūkstan
čių dolarių. Viso labo Koretzas 

m iiš žmonių išviliojęs 
lionų dolarių.

Lietuvos Studentų Del.
Prakalbos; Skambins 

Senovės Liet. Kankles

ra
ęs

į -

Kalėdų Bučkis Daug
Brangesnis — Trys

Dienos K ai ė j i m a n

•žydai Varo Naują 
Labdarybės Vajų; Renka 

Virš Puses Miliono Dol.

P-lė Florence Carlton, iš 1448 
E. 13th St., pasiskundė Coney 
Island teisme, jogei tarpušven- 

'čiais ji išėjusi ' pasivaikščioti, 
tuom tarpu pro ją važiuojantis 
automobilius sustojęs, iš kurio 
išlipęs vyras ir pradėjęs su ja 
flirtuoti. Ne gana to, jisai ją1 
apsikabinęs ir per prievartą no
rėjęs pabučiuoti (bet nepabu
čiavęs). Daugiau nieko nebeat
sitikę, nes tas vyras daug ne
pešęs, sėdęs į learą ir nuva
žiavęs.

Tą atsitikimą matę šalimais j 
stovinti žmonės ir paėmę to au 
tomobi liaus numerį. Perduota 
reikalas., detektivams, kurie su
rado palei numerį tūlą David 
Mulane ir jį areštavo. Areštuo
tas Mulane atvažiavo teisman 
su savo pačia, kuri prašė teis
mo nebausti jos <vyrą už špo
są su mergina. Bet p-lė Carl
ton neužsileido ir reikalavo nu
bausti Mulane už vedimą mer
ginų “į pagundą”.

Rezultate — karšto kraujo 
Mulane gavo tris dienas Ray
mond kalėjiman už negautą buč

Nesenai atvykę Lietuvos Stu
dentų Tautininkų Korporacijos 
delegatai, pp. K. Marčiulionis, ir 
V. Banaiti#, kaip girdėjome, 
rengia savo pirmutines Ameri
koje prakalbas apie Lietuvos 
moksleivijos, ir abflną Lietuvos 
padėtį. Prakalbos l)ūsią šį atei
nantį sekmadienį, gruodžio 30 
d.', vakare, kun. S. Remeikos 
svetainėje*. ,

Esą taipgi rengiamos prakal-1 Prapuolenis, buvęsis pirmas 
bos vėliaus Maspethe ir Long 
Island City.

Be kalbų, kurias sakys įąuh^ r studentei, delegatai, vienas jų,

Atsilankė “Vienybės” 
Redakcijoje Prapuolenis,

Atvykęs iš Lietuvos

Ketvirtadienį tik išlipęs 
laivo “Oscar”, “Vienybės” 
staigą aplankė agronomas

iš

P- 
se
at- 
at- 
be

^.kretorius Danijos lietuvių 
Istovybės. Perorganizuojant 
rstovybes, Prapuolenis likosi

i,| vietas. Savickas taip gi perke- 
būtent V. Banaitis, skambinsiąs liamas Revelin, o į jo’ vietą Da- 
senovės Lietuvos kanklėmis,, ku Į nijon atkelta Misevičius iš Vo- 

• rias jisai ęionaį atsivežęs ame- kieti jos. Prapuolenis mano A- 
rikiečiams lietuviams demons- merikoje apsigyventi.
truoti. » v 1 -----------

šiuo sykiu žydų federacija 
paskelbė, jogei ji pradėsianti 
naują labdarybės vajų, sulyg 
savo sustatyto biudžeto. Reika
laujama iš žydų publikos sudėti 
$600,000.00. Del žingeidumo rei 

|kia pažymėti, kiek žydų įstaigų 
yra šelpiama visuomeniškais pi
nigais ir kiek toms įstaigoms 
ateinančiu metu reikalaujama:, 
žydų Ligoninei Brooklyne ii 
Slaugių Lavinimo Mokyklai — 
-75,000; Moterų Komitetui prie 
žydų Ligoninės — -11,000; 
East New York Dispensary — 
$4,405; žydų Našlaičių Prieg
laudai — $55,615; Moterų Ko
mitetui prie Brooklyno ,žydų 
Našlaičių Prieglaudos — $16,- 
885; Tarybos Namui Žydų Mer
gaitėms — $5,000; Brooklyno 
žydų Moterų Tarybai — $18,- 
000; Organizacijoms “Didelių 
Brolių” ir “Didelių Seserų” — 
$5,820; žydų Ponių Dieninėms 
Slaugėms — $11,000; žydų švie 
timo Draugijai — $19,318; Jau
nų Vyrų žydų Dr-jai trijose 
Brooklyno dalyse — $11,660, 
$15,000 ir $6,000; Brooklyno 
žydų Laisvai Paskolai — $8,- 
846; Bath Beach žydų Laisvai 
Paskolai — $1,500; Suvienytam 
žydų Pašalpos Draugijom — 
$199,025; Garbės Izraėliams 
Talmudo Torai — $11,000; 
Machzike Talmudo Torai — 
$18,000; žydų Tautinei Talmu
do Torai — $5,000; Naujai žy
dų Mokyklai — $6,235; ir žydų 
Laisvai Mokyklai Brownsville- 
je — $23,000.

Šią žinutę perskaičius gauna
ma įspūdžio, nors paviršium, I 
kaip plačiai pas žydus darbuo
jamasi savo labdarybės naudai, 
kuriai nuskamba ne vienas do- 
laris ir lietuvių, renkant pini
gus per unijas, šapose, prie ša
pų, bausmėmis iš unijų ir tt.

VIEN Y B fi

Komunistai Organizuoja
Savo “Dešimkes”, New

Yorke Tai Susekama

Gruodžio 21 d. rytmety pasi
pylė laikraščiuose sensacinga 
žinia, kuri pareina iš Washing- 
tono Teisingumo Departamento. 
Dalykas ne mažiau — tik gali 
būt daugiau — komunistai pla
nuoja “ginkluotą revoliuciją”.

Anot tų žinių, New lorke 
surasta taip vadinami “litera
tiški rateliai”, turbūt panašus 

J į mūsų komunistėlių bubnija- 
į mąją “švietimo lygą”, Šitas ži- 
’ nias išnešęs tūlas R. . Bra- 

nigan, kuris ilgą laiką buvę^ 
geriausiu komunistu, pasku. 
viską valdžiai išdavęs, — ergo, 
tapo šnipu. Tie “literatiški ra
teliai” organizuoją “kovotojų 
✓ienutes”, kurių kiekviena turi 
>usidėti iš dešimties. Jeigu de 
ims nėra, tai bent trijų. Jie 

.uri būti geri šauliai ir kumš- 
Jninkai, delta ir dabar jie pa- 
nslėpę jau lavinąsi šaudyti.

Tokios komunistų “dešim
kės” ešą spraudžiama į kiek
vieną tautyoę, į kiekvieną fa
briką. Ypatingai stengiamasi 
sudemoraiizuoti gelžkelių, kasy
klų ir laivijos industrija. Kai 
Kuriose neprigulmingose unijo
je jau esą gerokai komunistų 
/siknista.

loki komunistų taktika esan
ti stačiai diktuojama iš Mask
vos per Zinovjevą, su Ūksiu 
jukeiti Amerikoje revoliuciją ir ; 
iškelti raudoną vėliavą ant Bal
nojo Namo. Del šitos priežasties ; 
Valst. Sekrt. Hughes ir atme- | 
tęs Sovietų kvietimą konferen- 
cijon, kad Amerika pripažintų 
Rusiją.

Kalias, atsivedėjus drožė italui 
į aki, Paskui pagriebus už apy
kaklės išsivedė iš traukinio ant 
Union Square stoties ir padavė 
policijai.

Teisėjas išklausė visų isto
riją ir matydamas italiono už-j 
pūtusią akį, pasakė: “Tu už
sipelnei kaįp reikia, ir dabar 
tik pusę Kalėdų su viena akia 
tematysi. Bet aš manau, kad 
tau bausmės jau užteko. Todėl 
— nešinkis laukan !\

Su džiaugsmu ir labai grei
ti, paleistas italionukas dingo.

Stebuklingas 
Balius

Rengia Lietuvių Ncpr. Kliubas 
GRUODŽIO 31 D.

metų panedCdio vakaro
Parapijos Svetainėje

207 York SU, C. Brooklyn, N. Y.

Brooklyno
sen u 8

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

490 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

31

ir sulaukus nuuj 
i Linui pasi gaudyt Pra-

Kviečia Komitetas.

DIDELIS IR LINKSMAS

= Balius "
Repgia 

Laisvės Draugija
iš Jersey City, N. J. 

įvyks Panedėlyje
D. GRUODŽIO DEC-, 1923

WORKMENS’ CIRCLE HALL 
110 Grand St., Hoboken, N. J 
Prasidės 7:30 v.

Muzika Retikevičiauh

Įžanga su d rap. pad. — 50c«

A t si r a d o Paslaptingi 
IšpirKinėtojai Lietuvos 

.atstatymo b-ves Šerų

Kviečia visus
KOMITETAS.

LIETUVIS MUZIKAS
—o—

Jos. Baltrukevičius, Lietuvis Smuiki
ninkas. Suteikiu orkestrą (muziką) del 
Vestuvių, Balių ir šiaip apvaikščioji- 
mų, taippat duodu privačias lekcijas 
griežimui ant smuiko. Lekcijas duo
du savuose ar jūsų namuose už priei
namas kainas. Reikale kreipkitės: —

JOS. BALTRUKEVICIUS
453 Kcap Street 
Brooklyn, N. Y.

i 3

SVARBUS 
PRANEŠIMAS!

ČIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

. trupučio.

Matai ką Jis daro!
Palapk, kuomet jj sugaus motina!

, Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji- 
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei- 
kalingi. Jei jte išvemta dalj savo maisto, 
turi vidurių .diegimą, išpūtimą, viduria
vimą—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. Tie nerpalonųs simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims sitas ne
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE IjIET PRAŠO DAUGIAUS!

-Kaina 35c. 
apftiekoaa

į F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

Pastaromis dienomis kai-ku- 
rie Brooklyno lietuviai, kurie 
turėjo Lietuvos Atstatymo Ben 
niovęs Šerus, gavo skubotus te- 
legramus, kviečiančius New 
iorkan j tam !tikfą vietą, kur 
oiūlo išprKti jų Šerus. Ant kiek 
žinoma/ pora tokių šėrininkų 
jau gavę pinigus. Šerai esą ap
mokami puse vertės, tai yra 
ant 50 nuoš. mažiau, negu už 
j uos įmokėta.

Tame ofise, Į kur šėrininkai 
uvieciami, ešą« pora ar treja
is žmonių, kurie atrodą į žy
dų kilmės. Jie šaką, kad jie tu- 
į| žmogų ofisė ir liętuvį, bet 
tiems, kurie tęnai jau buvo, to 
žmogaus netekę matyti.

Kas tovi užpakaly tų išpir- 
kinėtojų, nėra žinoma. Sąryšy 
su tuo jau paėjo paskalai, kaa 
kas ten norį L.»A. Bendrovę pa 
imti į savo pankas, kad tuo 
Mudu galėtų tirėti galę ant L. 
A. B. namo New Yorke, ir per 
tai net galėtų? prisiartinti prie 
Baltic States Banko.

Kiti paskalai yra sekanti. 
Daoar tix ką. atvažiavo Ame
rikon kun. K. Olšauskas su rei
kalais bendrovės f‘Galybė”, ku-

Tėmykit visos L. M. G. na
rės, kad Sausio 2 d. įvyksta mū
sų susirinkimas “Vienybės” 
Name, lygiai nuo 8 vai. vakare. 
Būtų labai gerai, kad visos atei- 
tumėt į šį susirinkimą, nes bus 
svarbių reikalų apkalbėti apie 
kuogeriausrį prirengimą “Seno
vės Vestuvių”.

Taipgi pakviečiami ir visi ak
toriai: svotai, pamergės, svo
čios, piršliai, jaunavedžiai. Ma
lonėkit ateiti, nes bus galuti
nas prirengimas aktorių ir pir
ma praktika kaip geriau atli
kus. Taigi meldžiami tėmyti ir 
ateiti 2 d. Sausio, 1924 m./'iuai čionai sąkyšiąs prakalbas 
“^ienybės” Naman. Taipgi ir į,r pardavinėsląs šėrus. Todėl 
kurie norit prisidėti mūsų bū- tūli dasiprotėja, kad bene bus 
reiin, ateikit, nes reikės daug’Lietuvos klerikalių sriovių sky-
at/ikti reikalų.

K. širvydienė, 
| L. M. G. K. Pirmininkė.

ČEVERYKAI!
žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 

Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 
dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
nuo užtrinimo kojos pirštu, nuo suspaudimo krau- 
jo-gjslų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sezonų su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 

ir mergaitėms. Pilnai - garantuojame drūtumų padaryme. Pigiįau parduodame negu ki
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

Progress ®Jaoe Co.
LIETUVIŲ CEVERY K V KRAUTUVES:

J97 GRAND ST., i VIENYBCS NAME I BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I„ N. Y.
175 FERRY ST, 1 NEW£JįK, N. *
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mas išpirkinėti A. L. Bendro
ves šėrus ir, įgijus ant jos tur
to kontrolę, pasigauti tokias 
bendroves, kai “Nemuną”, 
“Ringavą”, “Dubisą” ir Kredito 
Banką, kuriuose yrą įdėta daug 
A. L. B-vės pinigų.

Kiek tie paskalai turi tiesos, 
sunku pasakyta.

Flirtas Užsibaigė Juoda 
Akla; Teisėj as Pasakė: 

“Jau Tau To Užteks

Pas magistratą McQuade at
vesta areštuotas italionas, Ni
cholas Glodianni, kuris turėjo 
užtinusią juodą akį ir buvo kal
tinamas už flirtavimą 
teria (ne su moteria). 
pirmadienį . Glodianni 
New Yorke subway ir
flirtuoti su Mrs. Katherine Kal
las. Iš pradžių moteriškė pasi
traukusi į kitą vietą, bet Glo
dianni vėl prie jos prisigretino 
ir bandė flirtuoti. Tuomet Mrs.

4*

su mo-
Pereitą 
važiavo 
pradėjo

Pasarga. ‘ — Važiuojant iš 
Jersey Citv imkite karus Grove 
St. arba Jackson Av., išlipkite 
ant Adams ir Henderson gat
vių, Hobokene. Iš New Yorko 
23rd St., Christofer St. ir Barc
lay St. Ferry, paskui imkite 
Willow Av. arba Grove St. ka
rus ir važiuokite iki Clinton St, 
ir 1st. Nuo Čia tik vienas blo
kas į vakarus iki svetainės.

PENTERIS ieško da rbo pas pri

rius. Darbą atlickA iš

Domas Norvilas, 503 W. 1581 h St.,

[vairūs Pardavimai
PARSIDUODA KRAUTUVĖ

N.

yra ant 5 nietŲ. Atsišaukite: 109 Ten
Eyck St., Brooklyn, N. Y. x23

WOODHAVEN

25 per 100;
Imk Lefferts
Blvd Stoties

iki

geleži-

ir pasisuk po tiesini. Namai arti prie 
Liberty Av. Savininkas J. Latvaitls, 
1434 — 103rd St., Woodhaven, L. I.

Parsiduoda Bučernė geroje vietojo, 
zuis išdirbtas nuo senai. Parsiduoda

kitąi miestą. Greitai pirkėjas galės 
pirkti už prieinamą kainą. M. Zuzan 
and J. K. 101 Grecnpolnt Av., Green- 
point, N. Y. (4)

PARSIDUODA RESTAURACIJA
Vie|a išdirbta por septynius me-

Arlauskas, 136 Adams St., Newark, 
N. J. <2)

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstu ir vidiiriy net 

vrn trys Organai kų kalti žiu o r

silpnuinas,

rai-

trūvą. Skausmai, 
isbudimns nakty,

įimns, yra šių Betvarkių pasekmės. 
. Landis. 140 E. 22nd St. tiki, kad 
■įs goriausiai aprūpintą ir moderniš-

nukratyti nuo jūną narvų. AlnpininiOMi 
ir. kraujo bčdna. Ji* pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir daugė- 
lid ligonbūiHą, ir turi 30 metą prity 
rimo. ete. Prašoma jį ramti. (104)

k
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Tol. 2851 GrcvnpoioL

JUOZAS LEVANOANCKAS
GRABORIUS

R. JOHN UREVTCH 
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St.. < New York.

Tel. Hanover 0560

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamnotojas

272 Berry St., Biwklyn, N. Y.

Pirkite “Vienybės1 
Šerų!

LIETUVIŠKA AKUŠERKA M

rgprio palugų ant parvik;i| 
£&djeuą»ar naktį, taipgi ir

d leninis. Dnrbą atiiekn n Lt
už prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tol. Stagg 67.31

Labai' pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo ■ 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. : 
Pirkti: galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas • 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis <

JOSEPH VASTUNAS į
Real Estate Co. ;

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y. •

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
t IR’

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir tfž 
prieinamą, kainą; taippat pasirendaVoti svetainę susu in ki
niams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

oy<j GRANU STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

i Tel. Grecnpolnt 5753

hupmobile agentūra
— IR ®

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytų ir atdarų)
' > ANT LENGVŲ IdMOKEJlMŲ.

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčių automobilius 
GARADŽfLS,. GASOLFNAS, ALtEJl’H IR

\ \ VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS

—: Atdara Dieną ir Nakti :— i
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

VĖLIAVOS
Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky- 

dvite ypątiškai arba klauskite laiškais.

193 Grand St

Telephone 9759 Main
Fotografas

IR M ALIOKI U8 
Nufotografuoja ir 
n u m alų v uja . viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir krau
javus ir sudaro 
su >1 mūri k < mišk uis 
Darbą atlieka gū
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:
Marijona Tamkienė

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N.

Se vcro^sG y (Hi o lesė z I ai k o *■

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

* Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo šalčiui Ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c. <

SEVERĄ ČOi ’ ?
X-į,''CEDAR RAPIDS, IOWA

rat

§
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Tel. 695 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Si., B’klyn, N.Y

Office Hours
8-10 a.iri. 12-2 p.m. 0-8 p.m

įstaiga)
Tėvyne

KAS YRA SIELA (DŪŠIA)

VIENYBĖS AGENTŪRA

Nuo 1851 metų šitas bankas reguliariškai niokojo dividendus
Miliūnai dolariy tapo išmokėti depozitoriams nepraradus nei

Turtas siekia $142,000,000

Adresuokitetu su

sdsi-
tam

k ut i j 
dangt 
biskį 
f ai ne

TAUPYMO Bankai suvaržyti ir turi investyti pinigus tik j svei
kiausius šorus. Jie yra kietai prižiūrimi ir reguliariškai ckzami- 
nuojami Valdžios ir dėlto tie bankai yra stipriausi ir saugiausi 
visa-nc pasauly.

Keleivis” 
Gruodžio 5. No. 49.

Orca
Orbita 
loderuišli

jam 
vyro 
juo-

trum
) no

kurioje rasite aprašyta t kelionės reikalus Ir 
smulkiai nerodyta kaip- galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.

biblis
i, tar-

kentėti 
negyvi, 
kalbėti

kuriuo- 
švic- 
savo

PASKUTINIS DIVIDENDAS BUVO 4'/z %

335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpo Sutter ir Blake, Avępuęs.

bus 
bus 
vai

dą mini- 
Kristus, 
ištikimi 

nuotaką, 
apgautą-

Tas įstatymas tapo perleistas idant tie, kurie taupo dolaris prie 
dolario nusipirkimui namų, apšvietimui vaikų, arba aprūpinimui 
senatvės, žinotų pamatę žodį “Savings Bank*’ kad tenai vienati
nė vieta kur jų pinigai bus absoliutiškai saugūs nuo praradimo, 
o sykiu ir nuolatos augs nuošimčiais.

Kokie tik lognliški poperial ar 
dOkuftiertta? reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Diviernastįs, pirkimo bilos, liu
dijimai, sertifikatai, vekseliai

ĮSTATYMAS 
JUSU APSAUGAI

MASIULEVICH
A. SHRUP8KI1 

(Savininkai)

Vienas iš geriausių New Yorko Valstijos išleistų 
įstatymų yra tas, kuris uždraudžia visoms, bankoms 
išskyrus BENDRAS įstaigas vartoti žodį “SAV
INGS” sąryšy su žodžiu “bankas.”

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

ruginiu miltu 
vestu*

BIBLIJOS STUDENTŲ 
PRAKALBOS

»Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuve 

RASHKINIS

209 Bedford AveM 
Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t. 2876

suka apie galvą. Kuni 
atbėgo keletas davat 
jų įsikibę kalbėtojui 

į rankoves, \ pradedi 
agrindų 

balsai 
įleisti 

žemyn. 1 
šviesas, 
pradėjo 

pnroikali

this r 
limas 
sisektu įtikinti 
mirštu, kad 
kad jam 
šį Dievo 
Apaštalu 
sikėlimą.

jdos pažinsite.’’ (Mat 
netikrų mokytoju ir 
visuomet buvo ir bus, 
riame 
rištas 
jie ncapkont 
sekinėjo švi<

NEWARK, N. J.
Kunigas Kelmelis Sukėlė 'Triukšmą 

Biblistu Prakalbose

Jicvai, 
medžio 

1 * kuria 
:iu nU-

Visokią tikėjimu 
i laiką mokino, k: 
ai< daiktas, susidedąs iš 

lūšio#). Vis 
kūnas mirsi

kad 
etninė 

žhioniu. Taigi ir 
prisirinko daugybė

norėjo išgirsti 
mokinimus iš 

lūpą.
iškalbėjo apie 

iaiškino kai 
žmonių

>es an- 
šo- 

•amybę. Gc- 
i vaisią (darbą) 
7:15-23). Tokiu 
teisybės priešą 

iki to laiko, ku- 
šėtotaa, mclngią tėvas, bus su- 
ir sunaikintas. Jėzaus laikuose 

ė šviesos (tiesos) ir per- 
esos riešėjus. h ta i Juza ils 
i jie mane persekinėjo, tai 
ersekinės; jei būtą "ūžia i- 
lį, tai ir jūsų užlaikytą”. 
8-23; Mat. 5:1046; 1 Pet.

NOTABIJŪI 
v £ (Rejentas) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

WILUAMSBURGH
Savings Bank

175 Broadway, Cor. Driggs Ave, Brooklyn

nu 
nueini, 
nei iš 

susi

nemoka dorai 
sielgti. Jei klebonas su 
nebūtą sutrukdęs biblistui 
tai jisai būtą papasakoję 
žią” darbelių, kuriais 
są 1 * dūšią” ganytojai.

4 “Pas tiesa, kad kataliką ir protesto- 
ną kunigai-per amžius mokino, kad 
Biela (dūšia) yra dieviškoji žiriogatis 
dalis, kuri negali numirti ir todėl sie
lai nėra mirties. Vienok šventraštis 

nes aiškiai sako: — 
i žmogą iš že- 
jo nosį gyvy- 

tapo gyva 
siela reiš- 
jaučiančią 

ą sutvėrimą, kuris 
uri regėjimo, girdėjimo, dasilytėjimo 

skonio ir uoslės jausmus. Niekas ne
pasakys, kad dulltės, iš kurią Jehova 
Sutvėrė žmogą, buvo nemirtinos, ar 
turėjo kokius nors jausmus. Taipgi rei
kia. pripažinti, kad gyvybės kvapas, 
kurį Dievas įkvėpė į žmogaus nosį, 
nebuvo siela (dūšia); bet kad pilnai 
sudarytas kūnas ir Jehovos įdėtasis į 
jį kvapas draugėje sudarė gyvą, kru
tančią ir jaUČiančią esybę, kurią mes 
vadinamo siela (dūšia). Kiekvienas su
tvėrimas neturi sielos. Jei yra atskir
tas nuo kūno kvėpavimas, kuris su
stabdo plaučių veikimą ir kraujo cir
kuliaciją, tai ištinka mirtis. Taip Die
vas sutverė pirmąjį žmogą, nuo kurio

GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. QAGEL

no 
gyventi 
Tvvas 
minę a 
atėmė 
žmonės 
mą asmenų 
jie nori 
pačiais, 
nuo draugą 
mas ir noras 
siais labai 
susidariusiu 
Žinant. Kad 
ta ir gudri

Kaip gyvas dar nebuvau matęs to
kio kunigiško pasiusimo, kokis teko' 
matyt 6 d. lapkričio biblistą prakal
bose. štai kaip dalykas dėjosi.

Lapkričio 6 d. biblistąi surengė čia 
savo prakalbas temoje: “Ar gyvieji 
gali susikalbėt su numirusiais?” Ka
dangi tema begalo žingeidi, ypač ti
kintiems, tai į prakalbas prisirinko 
daugybė žmonių. Atėjo net ir vietinis 
Romos agentas kun. Kelmelis. Prakal
bą sakė biblijos studentas Muzikantas, 

teisybei, yra neblogai; muzi- 
’ ant savo instrumento groja 

teko atsisėsti šalę kuni- 
turėjau progos 

1st ikro, t 
stuomuo 

L kelmas, 
bananas, 

klausėsi 
Kelmclii 
vis raivėsi. 

Kalbėtojas išsyk 
galima 

t nutodč VIENYBĖ parduoda laivakortes imt visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda Čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės

narys, 
liniukas, bet 
i elgtis labai 

ypač kunigui nepridera to- 
pasižymėti, nes juk jis 
artymp meilės skelbū- 

pats kitą ganytojas net 
viešam susirinkime pa- 

dvaatkomis 
. prakalbą, 

; daug “gra- 
irtsižymi uiū- 
Klausytojas

atsilieps? šven
ti pasakyta, 
neturi sąvo- 
mąstyti, nei 

Numirusioj i yra 
negalima šusi- 
draudžia ir nu- 
bando , kalbėtis 
sako Pranašas: 

Dievo tur klau- 
ž gyvuosius 
8:19.

jog bijojo, kad 
neišeitą 

jogei 
‘ išc

sakė: “Kūnigo lū- 
augoti, kad iš jo 

(Dievo) būtą ieško- 
angėlas (pasiuntinys) 
:1, 7). Bet kada kuni- 

kūnišką ginklą (lazdą) 
žodžius, tada buvo gįr- 

Dic

dabar 
pasikalbėjimo propogan- 
žmones. IŠ to naudojasi 

daugel neteisingą ir prigavingą žmo
nių, apgaudinėdami kitus savo kalbo
mis, raštais, ir tt. Jeigu būtą galima 
susikalbėti su numirusiais, tada visas 
pasaulis žinotą šį faktą ir nereikėtą 
mokėti pinigus pakvaišusiems tarpinin
kams (medijams).

“Įrodymą, kad gyvieji negali kal
bėtis su numirusiais yra labai daug. 
Pranašą ir apaštalą įrodymai yra to
kie aiškūs, kad turėtą įUkrinti kiek
vieną protaujantį žmogą. Apaštalas 
Paulius'sako: “Per vieną žmogą nuo
dėmė atėjo į svietą, ir mirtis per nuo
dėmę, ir šitaipos mirtis pėrsiskverbe 
per visus žmonos.” (Rom. 5:12). “Ne

Adonio visi miršta”. (I Kor. 15: 
“Gyvieji žino, kad turės numirti, 
numirusieji nieko nežino.” (Sal. 

Mok. 9:5). Sugrįžimui į gyvenimą yra 
tik vienatims būdas, šv. Paulius pasa
ko: “Ir nėra nei viename kitame iš
ganymo, nes nėra nei jokio kito vardo 
žmonėms duoto, kuriame mes turėtume 
išganomą.’* (Ap. 
Vienatinis vardas 
<Jinamas Krist

ši miršta, taip ir visi Kristuje bus 
gyvi padaryti. ” (1 Kor. 1£>:22). Tas 
teiškia, kad velnias mcgali paddryti 
Iš negyvo gyvą ir leisti gyvam kal
bėtis su juo. Jcžus pats pašuke:5 “Ne
sistebėkite, nes ateina Valuifdn, kurioje 
visi, kurio randas kapuose, išgirs bal
są Dievo Sūnaus, ir išeis”. (Jono 
5:28,29). čia vėl parodyta, kad pik
tos -dvasios negali prikelti numirusią, 
bet kad pats Jėzus prikels numirusius.

* * Iš čia matom, kad tas vienas bū- 
jgrįžimiii į gyVeYrinw}, yra prisiko- 
jš numirusią. Jeigu velniui pa- 

žmones, kad jie nė- 
nūra mirties, tai reiškia, 

i pasiseko užginčyti svarbiau- 
i meilės prižadą — Jėzaus ir 
i mokintą iš numirusią pri- 

Jeigu žmogus nėra numb 
kaip jis gali prisikelti? Jeigu 

nėra mirties, tai kaip gali būti prisi
kėlimas iš numirusiųjų? Bet ačiū Die
vui, jau prisiartino ta valanda, kurioje 
šėtonas bus surištas, kad nebeprigau- 
dinėtą ilgiau žmones. (Apr. 20:1-3). 
Visi molą mokytojai neteks darbo, ir 
turės pamesti savo įtekmingąsias ir pel 
bingusias vietas. (ISzek. 34:9-22; Jer. 
23:21-32). Visi skriaudėjSi ir persekio
tojai, galą turės; irCs jau prisiartino 
Dievo karalija, kurioje nebus pažei
džiama, nei pagadinama. Ramybes Ku
nigaikštis jau ima ant savęs savo ga
lybe ir pradeda karaliauti ir karaliaus 
kol panaikins visus teisybės priešus 
Ir ramybės ardytojus. Žemiau prideda* 
fac porą ištrauką iš laikraščių 
se nepriguliiiingi žmonės nupeikia 
šybes priešą darbūs ir išreiškiu 
pasitenkinimą1 tiesos žodžiais.

kunigai jau nuo 
d žmogus yra su- 

ūno, d va
inok i no, 

mirtyje tik kūnas miršta, o siela 
į vieną i Siriją vietą: gerosios^ 

j yra labai mažai, eina į pilti 
ą; vidutiniškos, kurios tarnauja 

Dievui, biskį velniui — į šveis- 
i (čysčią); o nuodėmingos, visi 
}s, (o tokią yra daugiausia) — j 
į arba į pfalgarą. Bet protaujant 

čiam žmogui geriau pritinka ištirti da
lyką, negu kad aklai patikėti kitam 
žmogui dėlto, kad ji/ kunigas ar ki
taip “mokintas” žmogus. Atėjo laikas 
ir išaušo diena, kur patys turime pa
vartoti savo protavimo jėgas ir patys 
išrišti sunkiuosius gyvenimo klausi
mus, o ypatingai tuos, kurie licčid mū
są amžinumą.

“Paprastai visi Kataliką ir Protes- 
toną kunigai mokina, kęd žtnogus turi 
nemirtiną “dūšią”. Todėl žmogui nu
mirus, jis vis dar yra gyvas ir gali 
jausti kančias ir matyti bei girdėti 
mūsą ašaras ir vargus. Tas mokslas, 
nors plačipi mokinamas it gerki įsi- 
šaknyjęs, nėra iš Dievo. Dievas nesu
tvėrė žmogą amžinoms kančioms. Su- 
lyg Dievo žodžiu^ žmogus yra mir
tinas. Mirtis yra Dievo bausmė prasi
kaltėliams. Taigi nuo to laiko kaip 
žmogus pcržehgė Dievo prisakymą, jis 
miršta ir eina į dulkes. Jei surusime 
ir įsitikrinšime, kad žmogus yra mir
tinu, tai patirsime, kad galėjimo susi
kalbėti su numirusiais teorija puola. 
Tyrinėdami šitą klausimą ncfaslnte ki
to tikresnio ir patkėtinesnij| šaltinio 
už tą, koks yra Biblija arba švent
raštis. Kasgi įgalėtą geriau žinoti ir 
aiškiau išaiškinti, jeigu ne pats tvė
rėjas. Taigi galutinu to įrodymu tegul 
būna Biblija.,

Lapkričio 6 d. čionai įvyko biblistą 
brakalbos. J šias prakalbus a^ėjo ir 
klebonas su savo pasekėjais, kurie 
fantomai buvo suorganizuoti išardyti 
prakalbas.

Pirmiausiai biblistas pradėjo aiškin
ti kokią’“dūšią” Dievas davė žmo
gui, kokias “dūšias” priima į dan
gą, o kokiai siunčiu į pragarą ir ft. 
Kol kalbėtojas kalbėjo apie mirusias 
“dūšias,” t&i kunigėlis šaipėsi, bot 
kuomet pradėjo kalbėti apie gyvas 
“dūšias,’’ ypiič tas, kurios slepiasi kle 
bonijose, tai davatkos ir klebonas pra
dėjo nerimauti ir raukytis. O kuomet 
kalbėtojas pradėjo skaityti iš biblijos 

Tamošius sako apie “dūšią,” 
Įkėlė viena moterėlė ir pradėjo 

kalbėtoją kuobaisiausiais žo- 
V'os apmalšinus tą davatkėlę, 

i klebonas ir nesavu bal- 
“Išfyt tą velnią iš sve

taines!” ir pasileido bėgti į kalbėto
ją. Paskui kunigą puolėsi ir visos da
vatkos ir pradėjo stumdyti tą žmoge
lį, kaip žydai Kristą. Klebonas go
riausiai pasižymėjo. Taipgi tame bū
ryje maišėsi ir vienas SLA.

Aš ne esu biblistą 
reikia pasakyti, kad t 
negražu, 
kinis darbais 
vru doros ir

pasirodė po visą akiu kas esąs. Tokiu 
savo darbu jis varvtinn: išvaro žmo
nes iš bažnyčios. Lai tas triukšmo kė- 
’ėjas ir visi kiti jo pritarėjai atsimena 
Viešpaties žodžius: “ką vienam pada
rėte ru mano mažiausiąją broliu, tai 
man padarėte. ” — Mat. 25:40; 18:6.

Žemiau paduodame pilną apnišvmą 
Muzikanto kalbos ir pridedame iškar
pas iš kelią laikraščią, kuriuose ne- 
prigulmingi žmonės aprašė minėtą nuo

gy v u Ii ą 
nes ir 

miršta vienodai, 
atsitinka, kaip gy- 
n u miršta, taip ir 

lygią turi dvasę; ir 
daugiaus neturi, kaip 

visi daiktai vieni niėkai. 
islab

Tikra Lietuviška Duona 
kurią kepa

“Žlnogtiiis viršenybė ant 
yra gy\euiuic, bet ne mirtyje 
žmogus ir gyvuly 
“Neš žmogui taip 
vulia ms 
anasai, 
žmogus 
banda; 
Vislab

$15.00 ir augstyn

NESENAI atgal Biblijos Tyrinėtojai 
nirengė , ir apgarsino Prakalbas 

Newark. >7. J. Plakatais buvo apgar
sinta visiems žingeidi tomą — “Ar 
Gyvieji Gali Kalbėtis su Numirusiais?’* 
Publikos prisirinko pilna svetainė. Kai 
bėtoju buvo J. R. Muzikantas iŠ Broo- 

T. Y. Minėtas^ kalbėtojas yra 
Amerikos Lietuviams 
palinksminusi ir^ pa- 
žmonią minias įvai- 

Amerikos miestuose. Kur tik 
arsinta Biblijos Tyrinėtoją pm- 

jis kalbės, 
bus prisi- 
šiosc pra- 

visokiy pa- „Gaisas” Keptuvė
(Seniausia

Kepa duoną iš
Taipgi kepame' keikaus, 
vėms ir kitiems pakiliame. Vi- 
euomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas** keptuvė. Siunčia
me duoną ir j kitus miestui.

plačiai žinomas 
ir jo. kalba yra 
tenkinusi didelei 
riuose 
yra ap 
kalbos ir, žmonės žinoj 
tai žinokim kad 
kimšusi 
kalbost 
žvalgą žmonių, kurie 
tikruosius šventraščio 
pagarsėjusio Studento

Minėtas kalbėtojas 
valandą ir pasekmingai 
kuriuos dalykus^ liečiančius 
pra'eitį, dabartį ir ateitį. Bet kaip tik 
įsigilino į šventąjį Raštą ir pradėjo 
atidengti tą šviesą, kurią teikia žmo
nėms Biblija tas civilizacijos ir lais
vės žibintuvas, tuoj tamsybės tarnas^ 
kuris buvo persirengęs į švicsybi 
gėlą (2 Kerint. 11:14,15) pradėjo 
liinėti ir ardyti tvarką

Darb. 4:1042). Tai 
yra Jėzus, kuris va 
Dievo Pafoptinis. A 
Kės kaip Adome vi

Dievo pranašus 
pos tnr pamokslą 
burnos Įstatymai 
•mi; nca jis yra 
Dievą,’” (Mal. 
gas pavartojo 
ir keiksmingus 
dvtis.»4Ū: daugelio? “TaU-tuJfcs yra 
vo hirnvs?”, “Taip diyo mūsą 
nigėlis?”, “Gana jau, beeisiu į baž 
nyčią?” čia aprašyta^atsitikimas~la
bai aiškini parodė, kad tame gerbia 
mą Lietuvią susirinkime buvo atsi 
lankęs vilkas, aviu kailyje. Ir vidų 
ryjo prakalbą išsivilko avią kailį ii

su5 jofais ncsušikalbėsi. Gyvi su gy-1 
viiis nevisi silšikalba, o ką ujir kai-1 
boti apie numirusius — sako kalbė
tojas. Tolinus jisai tęsia: Visi gyviui 
ant žemes, kaip tai kirminai, gyvuliai 
iT žmcfgūrf — Visi tūri tokią pnt dūšią. 
Tai pasakius davatkos pradeda neri
mauti, o kun. Kelmelis jau nenusėdi 
ant vietos. Kad juos-nuraminus, kal
bėtojas priveda vieną juoką — pa
vyzdį apie gyvas kunigų dūšeles. Vie
nas kunigas gerai išmokino savo pa
rapijos vaikučius tikėjimo ir pasi
kvietė vyškupą patikrinti jo dūšią ga
nytojiškus darbuš. Vyskupas paklauso 
vfano vaiko t “Kdkia ir kūr yra 
žmogaus dūšia?” • Vaikas nežinodamas 
ką atsakyti, tylėjo. Tada didžiausias 
iš viso būrio vaiką pakilo ir sako: 
“Aš žinau kur būna dūšia.” — “Ge
rai, vriikuti, tai pasakyk’^ — links
mai pratarė vyskupas. Vaikus suko: 
“Vieną kartą, vėlai vakaro aš buvau 
įlipęs į grūšią klebono sode. Ugi žiū
riu^ klebonas atidarė langą ir iškišo 
tokią didelę, baltą, apie 200 svurą 
sunkumo dūšią, pabučiavo ją ir saką: 
ateik, mano dūšele ir kitą vakarą.” 

‘Kunigas- išgirdęs tokį vaiko atsaky
mą vyskupui, paraudo kai keptas vė
žys ir pastiro. Čia publika ir vėl pa
sileido juokais, bet davatkoms ir ku
nigui Kelmeliui to buvo jau perdaug. 
Viena sena boba pakilus ima šauk
ti: “Tu čia ne kunigas ir pamokslą' 
mums nesakyk!” tKita vėl priduria: 
.“čia ir kunigėlis yru, kaip tu gali 
taip' šnekėti!”... Pulkas davatką imn 
šaukti: “Bedievi, bedievi!”... Pašo
ka ir kun. Kelmelis ir bėgdamas prie 
kalbčtojaus šaukia: “Tas veidmainys, 
ką jis čionai pliovoja! Vyrai, polici
ją pašaukia), suareštuoki m šitą be
dievį...” Kalbėtojas todo kunigui val
džios leidimą, kad jam leista kalbėti. 
Kunigas pagriebia leidimą ir mota į 
kampą, o kalbėtoją pradeda stumdy
ti ir su lazda 
gui į pagalbų 
kinių ir vieni 
skvernus, kiti
tempti jį nuo pagrindą žeinyn. Iš pu
blikos pasigirsta balsai, knd kunigų 
Kelmelį reikia paleisti stačia galva 
nuo pagrindą žemyn. Tuo tarpu ka
talikai užgesino šviesas. Žmonės, bijo
dami muštynią, pradėjo veržtis prie 
durą. Drąsesni pareikalavo, kad bū
tų uždegtos šviesos ir kad kalbėtojas 
baigtų savo kalbą. Kai-kujic gi ėmė 
šaukti, kad* kun. Kelmelis jau pasiu- 

, to. Pasirodė šviesos ir vėl užgeso.
Pagalios, buvo uždegta viename kampe 
lempukė, nuo kurios jau matėsi du
rys. Bet kunigo jau nesimatė. Jis prisi
bijodamas žmonių keršto, matomai, 
tamsoje paspruko.

Sekančiam nedėldieny kun 
lis per pamokslą pasu 
davęs tam bedieviui 
ti todėl, 
nai 
žinoti, 
pijonų 
čiau į 
mėlio 
savo pinigą

Kclmc; 
jis ne- 

akalbu baig- 
jo parapijo- 

iš proto. Man teko su- 
jau apie tuzinas para- 

jo iš proto” ir sako: “Ver 
peklą eisim, bet į tokio Kol 

mulkinyčią daugiau neisim ii 
ten nenešim. ”
Benediktas Česnulevičius

; kaip 
ir visi 
nieko

nes
iškanka į vieną vietą; v 

iš dulkią yru padaryta ir į dulke 
pavirsta.” Sal. Mokyt. 3:19,20. (Žiūr 
dabartinę lietuvišku Bibliją). 

• “Dievas pasakė Adomui, i r 
kad juodu nevalgytą nuo tūlo 
vaisiaus rojuje^ sakydamas: 
dien tu* nuo to valgysi, smčr 
mirsi”. (1 Moz. 2:1 T.)-) šėtonas 
gavo motiną Jievą, įtikindamas 
kad Dievas melavo ir tokiu būdu 
pavyko išvilioti iš jos ir jos 
tas teisės, kutins Dievas* buvo 
dviem suteikęs. JiOvai jis pasakė: 
“Dievas žino, kad kurią dieną judu 
nuo to valgysite, bus jūsų dviejų 
akys atvertos ir būsite lygiu Dievu, 
žinodamu, kas gera arba pikta yra. 
Judu nieku būdu smerčiu ne numirsi-

(1 Moz. 3:4,5.) Tai buvo pirmu- 
iiielas, nuo kurio paeina visi mė- 

Taip pasakė Jėzus. — Žiūr. Jon. 
8:44.

“šitasai Jicvos ir prisidėjusio prie 
jos Adomd nepaklusnumas greitai už
traukė ant jūodvicją Jehotos nuospren 
dj. Juodu buvo pasmerktu mirčiai ir 
išvarytu iš rojaus. Paskelbdamas sa
vo nuosprendį, Jehova pasakė .šėto
nui it tobulai žmūttią porai: “Ir aš 
neprictclystę daryąiu tarp tavęs ir 
tarp moteriškės, ir tarp tavo vaisiaus 
bei jos vaisiaus. Tas tau galvą sumins 
ir tu jo kulnis įgelsi.” (1 Moz. 3: 
Tuoini Dievas aiškiai pasakė, kad 
-du vaisiu ir kad tarp jūodvicją 
mirtina neapykanta, pakol žalčio 
sius- —'■ šėtonas —į pražus. ( 
inasis moteriškes vaisius yra 
Mesiją, Jėzus Galva ir Jo 
kūno nariai, sudarantys Jo 
Žalčio vaisius susidaro iš jo 
ją mulkių ir pasiuntinių, kuriuos jis 
vartoja sbvieto mulkinimui, prigavi- 
nėjimui ir aklinimui per ilgus amžius.

“Nemirt i nunio teorija gavo savo 
pradžią ifi melagių tėvo, šėtono. Pa
čioje pradžioje šėtonas pasakė molinai 
Jievai “judu nieku būdu nenumirsi- 
te. ” Ir net iki šio‘laikb šėtono tar
nai skelbia šituos “velnią pamokslus.” 
(1 Tini. 4:1). šventas Raštas labai 
aiškiai sako, kad visos “dūšios” yra 
mirtinos. Žr. Ezek. 18:4,20; Jok. 5:20; 
Ap. Darb. 3:23; SaJ.. Mok. _3:19,20. 
Visi čia privestieji tekstai aiškiai pa
rodo, kad žmogus yra1 mirtinas ir netu
ri jokios nemirtinos «$įblos savyje. Tr 
patvirtina Apaštalas Paulius, sakyda 
mas: “Ansai Išganytingas (Palaimin
tas) ir viens Galingasis, Karalius visą 
karalių ir Viešpats visą viešpačių, kur
sai vienas turi nemirtybę; kuris gyve
na neprieinamoje šviesybėje, kurio nei 
vienas žmogus neregėjo, ir tt”. — 
(1 Tim. 6:15,16).
“Jeigu suradome, kad žmogus mir

tinas ir neturintis nemirtinumą, tada 
kalbėkime su juo kol jis gyvas; nelau
kime pakol numirs. Išmintingasis 
lomonas sako: “visą savb darbą, 
ris pateko į tavo rankas, skubiai 
dirbk, nes grabe į kurį ti 
nėra nei mokslo, nei proto, 
faintles. ” jeigu jau labai norime 
kalbėti su numirėliais, tai bent kalbo 
kimo kol dar neužkastas. Klauskime 
šaukime, žiūrėkime c 
taute, Rašte randame 
kad nuriiirusieji nejaučia 
k oš, negali kalbėti, nei 

ar linksmintis.
Su negyvais 

ir pats Dievas 
tokius, kurie 

su negyvais, štai k:i 
“Ar ne žmonės savo 
st i? arba negyvuosius 
reikia klausti?” — Iz 
“Kitas gal pasakys: 

tiesa, kad numirėliai pasirodo (vaidi
nas) gyvienišiems ir kad gyvieji gir
di balsus.“ Tas tiesa, to aš ir nenoriu 
užginčyti. Bet klausimas, kieno tie 
“balsai?” ir kas pasirodo? Aš atsa
kau, kad tai yra balsai demoną, vel
nių, anų piktų ir melagingą dvasių, 
kurios nuo Noes (Noako) laikų tapo 
suristos tamsybės retežiais, kurios ne- 

stono, bet nusi- 
Jud. 6). Tai tos 
veda šią gyvųjų

er amžius
yra

negali numirti ir todėl 
mirties.

to nepatvirtina," 
“Viešpats Dievas pad; 
mos dulkią ir įkvėpė 
bes kvapą; ir taip žmogus 
siela.” (2 Moz. 2:7.) Žodis 
kia krutančią kvėpuojančią, 
esybę, būtent g 

regėjimo, g 
* uoslės 
kad dulki 
žmogų

Kaip visiems yra žinoma, kiekvic- 
i žmogaus didžiausiu troškiniu yra 

amžinai. Beveik kiekvienas 
asmuo yra turėjęs draugą, gi 
r mylimą asmenį, kurį mirtis 
nuo jo. Žinoma, likusieji gyvais 

i. interesuojasi savo myli- 
likirau po mirties. Taipgi 

sužinoti ir tą kas bus su jais 
kuomet mirtis atskirs juos 

giminią. Tasai įdomavi- 
susižinot* su numiru- 

padidėjo delei aplinkybių, 
didžiojo karo pasekmėse, 

civilizacijos žiedas — tvir- 
svieto jaunuomenė milijo* 

nais *krito keleto metą laiku, visai nė
ra ko stebėtis; kad mokslinčių mintys 
lapo staiga pakreiptos link sužinoji
mo, kas yru anapus mirties. Gal būt, 
kad ton priežasties .delei mes ir turime 
šiandien tiek daug pareiškimą, kad 
nirihirusieji ne tik kad nėra numirė
liais, bot Jie dar* daugiau gyvi, negu 
buvo prieš numirsiant; ir kad jie gali 
susižinoti :u tais, kurie gyvena ant 
žemės, jei kurie tik nori su jais 
žinoti ir sutinka prisitaikyti prie 
reikalingą išlygų.

11 Kuomet užstojo karas, tai ; 
nešė į mūsą visą sielas uolumą ii 
vertė mus arčiau pasižiūrėti į mūsų 
pačių įsitikinimus ir ištirti ją tikru
mą. AkyvaizdojC mirtinai kenčiančio
jo pasaulio, kasdien girdėdami apie 
mirtis mūsą tautos žiedą pirmuose ją 
jaunystes i metuose, visur matydami 
žmonas ir motinas tikrai nežinančias, 
kur ją mylimieji yra, neįdomu, kad 
didžiausi mokslinčiai- staiga? pakreipė 
savo visas mintis tyrinėjimui klausi
mo “Ar Gyvieji Gali Kalbėtis su Nu- 
niirūsiaiš? ” Greta asmenišką tyrimų, 
šisai bruzdėjimas įgavo dar daugiau 
tvirtumo delei pastebėtinos literatūros, 
kuri pasiskleidė keleto pastarąją me
tą laiku. Tapo parašyta daugybė kny-

i svarbą kiau visa žmonija paeiną. Mes turime tik- 
rhšytoją I rą ir aiškų pasakymą šventraštyje, 

uris nesenai iš- kad Į61 m riš i st žfaogttš ytfi'iš Žeinės, zu- 
rNaujd.s> ApVciš- fainis,1 o no dicvišKas, ne mirtinas. — 

1 Korint. 15:47.
“Dievo Žodis kalba apie gyvulius 

kaipo apie sielaš: ”Nuskinkile duoklę 
Viešpačiai iš kareivių einančią į ka
rą: viėną sielą (dūšią) iš pėnkią šim
tą taip žmonių, kaip ir gyvulių, asi
lų ir avių.’* — 4 Muz. 31:28; 1 Moz.
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palaikė savo aūgšto 
dėjo. (2 Pet. 
piktos dvasios 
su numirėliais 
da ir mulkina

kuris j 
kantas 
gerai. Man 
go Kelmelio ir todėl 
gerai į jį prisižiūrėti, 
juokingas sutvėrimas: 
pas, atrodo, kaip tik 
sis didelė, kai geras 

Visa publika ramiai 
to prakalbos, o kun. 
turn špilkomis badomas 

nerimastavo.
apie tai, ar galima su numiru- 

sūšikalbeti it nutodė, kad dau- 
augšto stono vyrą skelbia jogei 

galima. Taip, pavyzdžiui, mūsą kuni
gai viešai iš sakyklą skelbia, kad su 
dūšiomis jie galį susikalbėti. Bet pažiū 
rėkime, sako kalbėtojas, ką apie tai 
pasakė dvidešimts keturi krikščiony
bės kūrėjai, Jėzus ir jo apaštalai. Šven 
tas raštas arba biblija sako, kad 
Dievas įkvėpė žmogui dūšią į jo nosį. 
Sulyg to išeina, jogei visu žmonių dū
šios nosyje tupi, čia publika ima gar
džiai juoktis ir kai-kurie čiupinėja sa
vo nosis, matomai, jieškodami dūšios. 
Kalbėtojas aiškina toliau: Kunigai mui 
liną pasauliui akis, sakydami, jogei 

nemirštanti. Bet šventas raštas 
kad žmogaus dūsia miršta kar
kimu (Knyga JuoZuvo, ffar. 1.1-11 
226, pers. 10-40 ir tt.) Kalbėto- 
iko, jog pakol dūšia gyva, tai 

jai reikia gerai pavalgyt, išsimiegot ir 
dailiai apsirengti, kad nuėjus jai ant 
šokiu dusinąs į ją įsimylėtą ir ap
sikabinęs! pabučiuotų. Čia publika ir 
vėl gardžiai juokiasi, tik tūlos davat
kos raukosi, o kun. Kelmelis kreinta 
sau liežuvį. Publikai nusiraminus, Mu
zikantas kalba toliau. Jisai sako: Su 
Šitokiom dūšiom tai galima susikal
bėti. Ir mes su jomis kalbamės, 'kol 
jos gyvos, šiltos ir malonios. Bet kuo
met jos numiršta ir atšalu, tuometi

gu bandančių atsakyti
Simą. Tarp kitų pagarsėjusių 
yru A Conuu Doyk*, 
leido k’nj'gūtę vrirdu

VOKETAITIS 
141 Grand Street- — 
Brooklyn, N. lį.
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šventakuprių Tėvas grįžta 
Amerikon

Lietuva. — Ei, ei, amerikie
čiai! Turbūt atsiusiu jums šven 
ta kuprių Tėvą, užsodinęs ant 
“George Washingtono.” Man te
ko garbes Jo Malonybei įtikti, 
todėl jisai mane paliko Genera- 
liu Atstovu visai Lietuvai.

Mes čia nesnaudžiam. Suda
rėm fondą “šelpimui Visų Nu
sususių Amerikiečių Lietuvoje.” 
Aš pats prie to tikslo turėjau 
daug išlaidų: buvo išaikvota 
viena bulka ir arbatos glass; 
viso labo atsiėjo 17 lietuviškų 
centų.

Turbūt ir Ignas čėsna gaus 
įvažiuoti į Ameriką. Tai vėl par
gabens linksmų žinių.

Su Naujais Metais visiems A- 
merikos šventakupriams!

Vincas.
Generalis šv. Atstovas.

APIPJAUSTYMO DIENOJE

Papasakojimas vieno Lietuvio 
komunisto, kuris pabėgo 

Rusijos “Rojaus*”
iš

Rašo šienpjuvėjas

pas Luškovas, jaunas, tvirtas a- 
pie 18-19 metų vaikinas savo al
kūnių pagelba praskyrė minioj 
kelią ir mudu dasigavome minė
to namo tarpduriu. Tuolaik už
lipė ant estrados Trockis, pasi
sveikino su apie stalą sėdinčiais 
komisarais ir pradėjo:

“Draugai ir draugės! — žmo
gui gyvenime būtinai turi būti 
suteikta arba paruošta trys iš
kilmės: pirma — krištynos ar
ba taip vadinamas apipjausty
mas ; antsa — vestuvės ir trečia 
— pakasynos. Kad įvesdinus ko 
munistiškan gyveniman, šiuos 
tris žmogaus gyvenime svarbiau 
sitis dalykus, mes šiandien tuo 
tikslu ir surengėm šią iškilmę, 
pavadindami “Apipjaustymo Die 
na.” Mes neturime čia, kaip pa
prastai krikštynose, mažo kūdi
kio ; bet šioms krikštynoms, 
arba, kaip sakėme, apipjausty-l 
mui, gali būti kūdikiu bile vie
nas iš jūs xčia susirinkusių — 
tik turi būti ne žydas.”

Trockis užbaigė. Visi komi
sarai ir rabinai, nusirito nuo 
estrados ir susigrūdo minėtan 
naman, kuriame buvo pataisy
tas ilgas stalas su priegalvai- 
te ant vieno galo.

Rabino paliepimu, priėjo prie 
mano “tavorščiaus” du kareiviu

— ir paprašė, kad jis užimtų taip
— raudonom ir pal- garbingą šios krikštynų dienos 

šom su žvaigžde viduryje, ve-' kūdikio vietą. Osipas sutiko. Ka I 
Jiavomis. Prie didelio tokiomis reiviai paguldė Osipą ant mi- 
pat vėliavomis apkaišyto namo, neto stalo ir taip mano Osipas, 
stovėjo iš naujų lentų sukalta nieko blogo nemanydamas, jau- 
estrada. Prie didelio vidury es-1 tesi garbingai tarp rabinų ir 
trados stovinčio stalo, sėdėjo ra komisarų.
binai ir kiti augšti komisarai.

žmonės iš visų pakampių, ren dideliu peiliu sukinėjantis apie 
(kasi būriais ir grūdasi prie es- pakinklius, supratęs kame da- 
trados, kad išgirsti ką tokio lykas, spyrė savo dideliu batu 
naujo, negirdėto, dar nežinomo rabinui į krūtinę ir yos ištaręs 
dalyko. Mano “tavarščius” Oši-

Į — Maskva pasipuošusi 
pradėjo jis •

kada pamatė rabiną, su

.tvoju mat!” šoko nuo staloHALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam Wholesale Kainom.

Gvarantuoti per

GAGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430

Phone Frankford 3219-W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4710 MELROSE STREET PHILADELPIUA, PA.

Perka ir parduoda namus, jotus bei formas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimes ir gyvastį

TeL Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE 
Stogininkas

Uždeda geriausius stogus aut namą: blekes, smaluoto poperiaus, baltą 
akmenuką. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 

įvedu vandenbeglus, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn. N. Y.

K2SS

M.
visiems

328 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-člos gatvių

Fotografuojamo ir Malovojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn e

MASINAUSKAS
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

ir leidosi bėgt. Rabinas, parkrės J.; Jurgis Andrijauskas, Brook-.tuvy bę ? O gal p. Čarneckis, 
tas ant grindžių, šaukė: “GvoltJ'lyn, N. Y.; P. P. Binkis, Green-1
gvolt!” Iš visų pakampių pasi- port, L. L, N Y; Jonas šešlau- už vietinius parapijonus Ame- 
girdo balsai: 
Goi m i šių gini!”
pakilo savo rūšies kontr-revoliu-

ivaune būdamas,. daugiaus žino
— GYVENK ILGAI —

“Goi Mišiugini! skas, Brooklyn, N. Y.; Joanna1 rikoje!...
.1 Aš atsakau ponui čarneckiui, 

Iš pirmiausiai prisiuntusių iš- kas lietuvybę palaikė ir dabar 
rišimą buvo — P. Augustaus- dar laiko; — tai TMD., tautiš
kas, Newark, N. J., kuris pašton kasis susivienijimas, mūsų laik 
įdėjo laišką Gruodžio 14 d. 10: raščiai, — ypač laikraštis “Vie- 
30 A. M. Kiti visi buvo vėliaus nybė,” kuris jau gyvuoja arti 
pašton įdėję. 140 ’metų ir budina lietuvįų dva-

Pil. Augustauskas malonės šią per metų eiles. Taigi, po- 
paduoti savo antrašą p. Antanui nas Čarneckis, nepamirškite to 
Kurelaičiui, 632 W. Lombard St. ‘ ir 
Baltimore, Md.

žodžiu sakant, * Urbanavičiūtė, Brooklyn, N. Y.

Kadangi durys buvo užsikijn- 
šušios minia, todęl Osipas ne
spėjo pasprukti; čia jį tuoj ph- 
sitvėrė kareiviai, nutempė ir vėl 
paguldė ant to paties stalo, pri- 
rišdami su tam tyčia pritaisy-

Viekas aprimo. Prasidėjo api
pjaustymas. Osipas šaukę, rėkė, 
kiek drūtas; kurgi nerėks!

Aš ilgai nelaukęs, sprukau ir 
atsidūriau savo gyvenomajam 
kambary. Pasklido gandas, kad 
kiekvienas bolševikas, gyvenan
tis kaip Rusijoje, taip ir užsie
nyje, turės pereiti per tokią ......... .............. .. ..... ...
krikšto operaciją. tuvių tautos kraujageriS)

— Po velnių — tariau sau, Halleris, tuomet “Maikės"
— kas daryt? ar .palikt api- šepanai ir tikrieji ponai sku-
pjaustytam, ar pabėgt. Ilgai ne- binosi jį pasitikti. Ir jeigu “San 
galvojau, persvėriau batus per dara”
pečius ir marš! į Lietuvą, ma
nydamas sau, nors Lietuvos 
tižia susideda iš buržujukų, 
prie to visgi nedaleis.

Po kelių dienų kelionės 
sigavau savo bakūžės pastogę.; 
Kadangi jau buvo vakaras, tai 
įėjus vidun, radau savo mote
rį su vaikeliais valgant vaka
rienę. Jie manęs nepažino, ne^ 
buvau labai suvargęs ir persi
gandęs. Kada papasakojau sa
vo moteriai visą dalyką, ji labai 
džiaugėsi, kad aš dar čielas pa
grįžau. .

Atkeliavęs atgal į Ameriką, 
pirmučiausia susitikau savo 
draugą ir sakau: Siurbuti, at
sargiai, kad nepakliūtum ir tu 
po rabino krikšto peiliu; tada 
r.egalėsi kandidatuot nė į SLA. 

j prezidentus.
Et! — jis numojo ranka. — 

Amerikos valdžia prie to neda- 
leis.

— Amerikos valdžia yra ka
pitalistinė, ji komunistų nemy
li — atsakiau jam.

Jis nusiminė.
Kada apie tą nuotikį papasa

kojau ir kitiems savo draugams, 
tai jie mane išvadiho: išgama, 
provokatorium, buržujų pastum 
dėlių, smalaviriu, išdaviku, ap
sigimėliu ir 
bolševikiško 
vardais.

Dabar jie 
priešu; bet aš sakau, kad visgi 
man gaila jų, kad be reikalo 
jie turės nukentėti, per apipjau 
stymą.

NUBAIDĖ VANAGĄ NUO 
BURDO BOSTONE

“Sandaroje” yra pranešta, 
kad kuomet į Bostoną atvažia
vo tenai iš Varšuvos, lenkų dva
rininkų išperėtas vyriausis lie- 

pan 
pro-

pasakykit vėl per Kauno 
i “Lietuvą,” kad pirmiaus . apsi
rikote sakydami, jogei tik baž
nyčios palaiko lietuvybę. Pasa
kykit, kad tą šventą darbą vedė 
ir tebeveda lietuviškos draugi
jos, tautiškas susivienijimas, 
mūsų laikraščiai, — ypač laik
raštis “Vienybė,” kuris pirmu
tinis pradėjo lietuvius organi
zuoti ir budinti, draug su Jo- 
<nu šliupu ir kunigu Burba. Tai 
gi nepamiršk to. ponuti L,

vai 
bet

da-

kitokiais iš naujo
žodyno paimtais

mane vadina savo

UŽDAVINYS NR. 51
Mudu su draugu pasiėmėm 

skaityti “Tarką.” Pasitiesėm 
ant grindžių ir beskaitydami vie< 
ną svarbų klausimą susigihči- 
jom. Tada sustojom abudu ar- 
gumentuotis. Abudu stovėjom 
ant patiestos “Tarkos” laikraš
čio ir nors mūsų rankos buvo pa 
laidos ir kojos liuosos, vienok ne 
galėjom nei viens kito pasiekti 
nei su koja spirti. Galėjom to
kioje padėty būdami kalbėti, rū
kyti ir ką nori daryti, tik ne
galėjom vienas kito pasiekti.

Kokiu tai būdu mes taip bu
vom suvaržyti

A. Kurelaitis*

Išrišimas Uždavinio Nr. 47
Du žmonės, kurie pirko 8 

gorsius degtinės vienoje 8-gor- 
čėje bačkutėje ir paskui pasida
lino pusiau po 4 gorčius, turė
dami du saiku: vieną 3-gorčę, 
kitą 5-ogrčę bačkutes, tas da
lykas įvykdė sekamai:

Pirmiausiai pripylė 5-gorčę;
Iš 5-gorčės pripylė 3-gorčę;

3-gorčės atgal į 8-gorčę; 
5-gorčės 2 į 3-gorčę; 
8-gorčės pripylė 5-gorčę; 
5-gorčės 1 į 8-gorčę; 
3-gorčės 3 į 8-gorčę.

Iš
Iš
Iš 
Iš 
Iš
Dabar pasiliko po 4 gorčius 

5-gorčėje įr 8-gorčėje. Taip jie 
per septynius pylimus ir pasi
dalino.

Gerai išrišo:
I P. Augustauskas, Newark, N. 
J.; A. Gudžiūnas, Ansonia, Ct.; 
J. Larkins, Baltimore, Md.; Jo
seph A. Juškevičius, Baltimore, 
Md.; Jonas Matokas, Pottsville, 
Pa.; Jonas Bačelis, Trenton, N.

Jauskis 10 iki 30 metų. 
jaunesniu.

užkietėjusią ar rūgstančią vi- 
blogų kepenų ar kraujo pageri- 
Bulgariška Lapą Arbata, yra

tuos paukščius būtų ne- 
nubaidžius, tai dar vienas iš 
“Kurjer Codzienny” bUrdingie- 
rius būtų apsigyvenęs. Valio — 
“Sandara!” Tik Maiklui nelai
mė! Šventūzė-

STOCKYARDžIU 
BAROMETRAS

Chicago, III. — čionai išbėg- 
dinėjąs “socialistiškas” dienraš
tis, apart žydiškų-humbugiškų 
garsinimų kai-kada įdeda ir oro 
spėjimus. Rodos būtų nieko ste
bėtino, jeigu to laikraščio “gam 
tininkas” spėtų, nors kuomet 
gerai iš vakaro išsimiegojęs, ry
tojaus oro veikmę. Bet ne, jisai 
kiek kartų rašė oro rezultatus, 
visuomet tą pačią dieną, tą pa
čią valandą ir tą pačią minutę, 
kai oras veikia. Dėlto chicagie- 
čiai dabar, nors skaito “ord 
spėjimus” iš minėto laikraščio, 
vienok sako* jie geriau įspėją o- 
rą, kai jis a tena iš stocky ar-: 
džių tiestai jiems į nosis.

I Šventūzė-

DELKO V. ČARNECKIS 
Netiesą sako apie 

AMERIKIEČIUS

Rašo K. Širvydienė

Buvęsis 
merikoje, 
be Kauno 
merikoj tik bažnyčios lietuvybę 
palaiką. Skaitant tokį švelnų 
bliofą, buvusio atstovo, norėtū- f 
si p. Čarneckio paklausti: iš g 
kurio galo bažnyčios palaikė lie g 
tuvybę kaip Amerikoj taip ir S 
Lietuvoj ? Juk Liętuvos bažny- $ 
čios, \aip žinoma, tik ir su- @ 
lenkino visus Vilniaus guberni- ® 
jos lietuvius, o net ir Kauno. ® 
Turbūt p. Čarneckis tą labai ® 
gerai žino, tik jis nuduoda, © 
kaip mažas vaikas^ kad nieko ® 
nežinąs apie šį visų žinomą ne-. g 
laimingą faktą. I g

Amerikoje irgi nerasi nė vie- j 1 
nos parapinės mokyklos, kur.§ 
būtų išimtinai mokinę lietuvės 
mokytojos; visur tai lenkės, tai § 
airės, ir tt. Gi bažnyčiose ku- $ 
nigai jau sarmatijasi evange-1 ® 
liją sakyti pirma lietuviškai, 
bet sako angliškai; nekuriose 
bažnyčiose įveda jau ir išpažin 
tį anglų kalboj. Tad kaipgi p. 
V. Čarneckis turi drąsą skelb
ti laikrašty tokias neteisybes; 
būk bažnyčia tik ir palaikanti 

, ‘lietuvybę? Niekas negina patai- 
. kauti 

reikia 
; kaipo 

, štai
kun. Petkaus parapijos. Del ko 
kun. Petkų išmetė iš parapijos? 
Nagi dėlto, kad kun. Petkus, 
.kaipo lietuvis, norėjo kad jo mo 
kykloj būtų lietuvės mokyto
jos; bet kun. Paulukas to neno
rėjo; jam buvo meilesnės vo
kietės, ir todėl jis pradėjo ata
ką prieš kun. Petkų. Ar ir čia 
palaikymas lietuvybės? Grečiu- 
pia evangelijos pirma lietuviš
kai. Išpažintį įvedė anglų kal
boje ; ar tu moki, ar nemoki, vis 
tiek sakyk angliškai. Gal ir ši
tam atvėjy p. Čarneckis saZ 
kys, kad bažnyčios palaiko Hę- i

Lietuvos atstovas 
p, Čarneckis paskel- 
“Lietuvoje,” kad A-

i. Del 
durių, 
niuio, 
didžiausia ŠOimyhai gyduolė. Gerk kar
štą gulant, kad sulaužius persišaldy
mus. Parsiduoda pus visus aptiekorius, 
arba apdraustu siuntiniu per paštą, 
viena skrynute šeimynai $1.25, arba 
3 skrynutės $3.15, arba 6 už $5.25. Ad
resuok: Marvel Products Company, 
208 Harvel Building, Pittsburgh, Pa.

gimtas 8Brą — generolas, 
Dešimts serų — karininkas, 
Vienas šėras — kareivėlis

į ir iš Lietuvos
Ohio Orca
Orduna Orbita

šitio laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti k o lai
vių per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančią patogumą, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir npsfūs val
giai paduodami ant staltiesėmis n p 
dengtą stalą mandagiais tarnais * 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikam:? 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmeną kreipkis pas mus 
agentą jūsų miesto arba tiesiai pas 

royal mail
STEAM PACKET 00.

26 Broadway New York, N. Y.

NAUJŲ METŲ DIENA

Kuriems tik

reikalinga

namus

kreipkitės

Telephone 7867 MainTel. 2320 Greenpoint

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

OFISAI:

i

Nuolatos, nors ir lėtai 
* ‘ Vienybė ’ ’ progresuoja 
Vientaučius informuoja.

g

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka eekančlaa darbas: išbalsamaoja ir laidoja mlroslos ant visokią 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai- 
dotuvems, ve sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams. <

264 Front Street

Senovės Egyptėnai, Foinikai 
ir Persai pradėdavo Naujus įlie
tus su rudenio ekvinofcsu, rug
sėjo 21. Graikai iki 5-tam šimt
mečiui pirm Kristaus pradėdavo 
su saulės grįžimu gruodžio 21, 
p 432 metais pirm Kristaus per
keitė Naujų Metų dieną į birže
lio 21. Senovės Romėnai švęs-, 
davo savo Naujus Metus 21 
gruodžio, bet Julius Cezaris nu
kėlė juos iki pirmo sausio, žy
dai visados skaitė savo metus 
nuo pirmos dienos Tishri, arba 
rugs. ,6, be(t jų kunigijos metai 
prasideda pavasary kovo 21, Ko 
vo 25 buvo paprasta diena Nau
jiems įletams, pas pirmuosius 
krikščionis. .Grigoro kalendorius 
1582 metais vęl padarė sausio 
pirmą Naujų Mętų diena. Bet 
Anglijoje ta permaina buvo pa
daryta tik 1752 metuose, šitos 
dienos ypatybė yra taip vadina
mos rezoliucijos, arba nutari
mai, tvirtai padaryti, bet greit 
pamiršti. Padaryk tai taisyklei 
išėmimą ir nutark kad saugosi 
savo sveikatą su pagalba Trine- 
rio Kartaus Vyno, ir nutarimą 
pildyk! Jo pasekmės yra ste
bėtinos. Jis išvalo vidurius, pa
gelbsti virškinimui jr atgaivina 
apetitą. Visos aptiekos jį par
duoda. Laimingų Naujų Metų!

A-

savo partijai, bet visgi 
laikytis teisingumo, ypač 
buvusiam atstovui.
pavyzdis iš Brooklyno

kati Raudoni! Vienok nežiūrint kokios įpahx)s jie nėl 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo!

Rufflet atliks tai. jei jų* tik laika nuo laiko jn 
bežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėvit supintus j 
suktus j .mazgų, ar gal jau esat ^trumpai nusikirpo, vien 
lite daleisti, kad nesvarios, iškrikę pleiskanos s’iaadrtŲ 
dų ! Jums nereikės kentėti nesmagumo dėlei niežėjimo 
galvos odos, jei naudosite Ruffįct.

Netikėkit musų žodžiui. Numpirkit 65c. houkų ir pačios per
sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoje! Galima 
gauti aptiekcec.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N. Y.

DMIE PEBMJIH* PO 10 MET) EPSMACYS BROS. FURNITURE CO
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 

FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 
STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 

GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS .

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas Now Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai

231 Bedford Ave.
BROOKLYN. NEW YORK




